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dlicja francuska zamordowała Stawiskiego? 
rd' im 

Paryż, 9 stycznia. 
. . Opinia francuska jest całkowicie po 

{•'onięta aferą Stawiskiego. Dzienniki 
jypominają, że Stawiski już w roku 
7vo; Mazany na wiezienie za na-
uS2f z ^ f a n i a ' a w r o k u 1 9 1 5 z a °-
UMWO. w roku 1924 Stawiskiego przy hinlj fi ", a fałszowaniu czeków na su-

nieaiwi 1 m , IJonów franków. Pomimo to u-
taicacyf m u się wydostać na wolność. 
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*. m. 4J?tawjski uniknął kary, dzięki wpły 
Jj, Jakie posiadał. Nic dziwnego, że 

'ych warunkach po ujawnieniu obe-
r u - - skandalu w Bayonne, premjer 
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», i r * , . - n a s t r o i fantastycznych pogłosek, 
menty Clących dokoła afery Stawiskiego. 
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r a S a Prawicowa sceptycznie przyj 
' i tai w,a<lomość o samobójstwie Sta-

na nan *, ,. 
»tcho de Parls* 1 „Le Jour" drukują 

samobójstwo w cudzysłowie. 

enetacje socjalistycznego dziennifoa—Prasa prawicowa 
* e mierzy w samobójstwo wielfoiego aferzysty — t i e ż f t o 

ranny defraudant zmarł wczorai w noty. 
Paryż, 9 stycznia. I Policja francuska natrafiła na jego 

Największy oszust naszych czasów, ślad w miejscowości Servoz w Sabau-
Stawiski, dziś w nocy zmarł wskutek djo. Stwierdzono, iż przebywał tam, 
rany. ' zajmując całą willę, od 1 do 4 stycznia. 

Szarża policji na manifestantów 
p r z e d francusfciem ministerstwem s p r a w z a g r a -nicznuefs.—25© osób aresztomanyeft. 

PARYŻ, 9 stycznia. 
W związku z przewidywanemi manifestacjami przed ministerstwem spraw 

zagranicznych władze bezpieczeństwa publicznego poczyniły odpowied­
nie zarządzenia, mające na celu niedopuszczenie do demonstracyj. Na sąsied­
nich ulicach rozmieszczono znaczne odJziały policyjne. 

Narzucone przez „Action Francaise" wezwanie do manifestacyj przed Izbą 
deputowanych kilka większych grup manifestantów o godzinie 18-ei usiłowa­
ło przedostać się na bulwar Saint Gerniaiu. Policja wyparła manifestantów, 
którzy jednak po rzuceniu 2-ch petard, powtórnie usiłowali przerwać kordon 

POLICJA SZARŻOWAŁA 1 ROZPĘDZIŁA MANIFESTANTÓW. KTÓ­
RZY ZEBRALI SIE JEDNAK PONOWNIE ZA LIN JA KONNYCH POLICJAN­
TÓW. 

Na szyny tramwajowe położyli manifestanci liczne petardy, które z hukiem 
wybuchały. Gwardja republikańska odepchnęła manifestantów aż do bulwaru 
Raspail, gdzie ich rozproszyła. Manifestanci schronili się do bram ] do jednej 
z narożnych kawiarń. 

DOKONANO LICZNYCH ARESZTOWAŃ. 
Aresztowanych odstawiono w policyjnych autokarach do prefektury. Wie 

kszość aresztowanych będzie prawdopodobnie wypuszczona jeszcze dziś w 
nocy na wolność, po stwierdzeniu ich identyczności i miejsca zamieszkania. 

OGÓLNA LICZBA ARESZTOWANYCH WYNOSI 250 OSÓB. 
O godzinie 20-ej przywrócono spokój i normalny ruch na ulicach. 

Kompromitacja wybitnych osobistości 
we Francji. — Sekretarz premjera Chautempsa, 7 deputowanych 

i dwaj redaktorzy zamieszani w aferę Stawiskiego. 

Potem gdzieś znikł. Trop odnaleziono w, 
Chamonix. Oszust zamieszkiwał luksu­
sową willę. Kilka nieostrożnych posu­
nięć zdradziło miejsce jego pobytu. Nie 
pomógł mu nawet fałszywy paszport, 
którym się posługiwał. 

Wczoraj w południe urzędnicy poli­
cyjni otoczyli willę.-Kilku agentów prz* 
skoczyło mur i zapukało do drzwi wiel­
kiej werandy. Gdy nikt nie odpowie­
dział jeden z agentów rozbił szybę i do­
stał się do wnętrza. W tej samej chwili 
rozległy się strzały. Za ich odgłosem 
policjanci podążyli z pokojów, gdzie 

znaleźli Stawiskiego nieprzytomnego, 
leżącego w kałuży krwi. Wezwany le­
karz stwierdził stan beznadziejny. Sta­
wiski, nie odzyskawszy przytomności 
zmarł w ciągu nocy. 

Paryż, 9 stycznia. 
Dziś po południu dokonano sekcji 

zwłok Stawiskiego. Wykazała ona, we 
dług oficjalnych zapewnień, że Stawiski 
popełnił samobójstwo. 

Wbrew zapewnieniom opinia publi­
czna jest przekonaną, że Stawiskiego 
zabiła policja, aby w czasie rozprawy 
sądowej nie ujawnił, jakie sumy wydał 
na przekupienie policji. 
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foces 53 komunistów. 
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^ Berlin, 9 stycznia 
Uczącym się od szeregu miesięcy 

1 ,j5 sądem berlińskim procesie prze-
K o 53 komunistom, oskarżonym o na 
"a grupę szturmowców, którzy w 
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'chir szturmówki MaiRnwskv 
l l s t r z policji Zaritzky. 

Paryż, 9 stycznia. 
„Lberte" twierdzi, iż sekretarz oso­

bisty premjera Chautemps Andre Du­
bois rozesłał rzekomo niedawne dr. pre 
fektów okólnik, zachęcający ich do uży 
cia swego wpływu na rzecz pożyczki 
„Caisse Autonome". Okólnik ten z na­
główkiem ministerstwa spr. wewnętrz­
nych był rzekomo podpisany przez An­
dre Duhois. Podobno Dubois jako admi 
nistrator „Caisse Autonome" pobierał 
90.000 -franków rocznie. 

Tenże dziennik podtrzymuje swe 
twierdzenie co do wizyty Stawiskiego 
u socjalistycznego deputowanego Mou-

teta. Jak twierdzi pismo, detektyw, śle 
dzący Stawiskiego z polecenia pewne­
go banku angielskiego ustalili, że w cza 
sie od 4 do 22 grudnia Stawiski był u 
Mouteta 6 razy. 

Należy dodać, że podobnym wiado­
mościom analogicznym, podanym przez 
tenże dziennik wczoraj zaprzeczył dep. 
Moutet w dzisiejszym „Le Populaire"-

„Matin" podkreśla, że dotychczas 
już 7-miu doputowanych jest zamiesza­
nych w aferze Stawiskiego. Dep. Ybar-
nageray zapowiedział dziś popołudniu, 
że ma zamiar zaproponować Izbie utwo­
rzenie komisji specjalnej dla zbadania 
sprawy Stawiskiego. 

Paryż, 9 stycznia. 
Redaktor naozelny „La Volonte" Al 

bert Dubarry był dziś popołudniu prze­
słuchiwany przez sędziego śledczego, 
który starał się wyjaśnić stosunki, łą­
czce Dubarry'ego ze Stawiskim i re­
daktora „Midi" Dariusem-

Natychmiast po ukończeniu przęsłu 
chiwania przesiano protokół do sądu w 
Bayonne, który jest powołany do po­
wzięcia ewentualnej decyzji w tej spra 
wie. Równooześnie odesłano do Bayon­
ne dwie skrzynie ważące po 25 klg. za­
wierające dokumenty, zabrane w czasie 
ostatniej rewizji. Skrzynie eskortuje 2 
policjantów-

Dwaj szpiedzy zginęli podczas walk i 
oblegani przez policją;—Uniemożliwienie ucieczki za sowiechą granice 

Warszawa, 9 stycznia. 
(B) Centralne władze bezpieczeń­

stwa otrzymały wiadomość o zajściu, 
jakie rozegrało się wczoraj w pobliżu 
granicy sowieckiej pod Ostrogiem po­
między oddziałem policji i dwoma nie­
bezpiecznymi szpiegami. 

Przed kilku dniami z wiezienia w 
Kowlu zbiegli dwaj niebezpieczni szpie­
dzy, o których policja dowiedziała sic­

ze zamierzają przekroczyć granicę so­
wiecką. Odcinki graniczne w okolicy 
Zdołbunowa i Ostrowia obsadzone zo­
stały silnemi oddziałami policji, żandar­
merii i żołnierzy K. O. P. Nocy onegdaj-
szej w jednej z wsi w okolicach Ostro­
ga zauważono dwuch podejrzanych o-
sobników, zdradzających cheć przedo­
stania: sin przez granicę. Na wezwanie 
•:' I ' ;i do /.r,li/ymania się, obaj osobni­

cy odpowiedzieli gradem kul rewolwe­
rowych i ukryli się w jednej z chat 

chłopskich. Wywiązało się regularne 
oblężenie, podczas którego wymieniono 
kilkadziesiąt strzałów. Dopiero po 2-ch' 
godzinach jeden ze szpiegów został za­
strzelony, a drugi ciężko ranny, zmarł 
w drodze do szpitala w Ostrogu. 

Nazwiska obu trzymane sa w taje­
mnicy ze względu ha dobro śledztwa. 
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Zmiany we francuskim gabinecie 
. _ - mm 1 , Prezydent mianował trzech nowych ministrów. —Otwarc ie sesji parlą ^ 

mentarnej w atmosferze ogólnego podniecenia.—Radykali wyrażają 
rządowi szczególne uznanie. 

Stawiskiego na jutrzejszem posiedzeniu Snrawa 
Paryż. 9 stycznia raniem winnych, którzy zbezcześcili ho-

Dziś rano pod przewodnictwem pre- nor i sprzeniewierzyli się swoim obo-
3 i._ T_ 1 M • 1U. . I . . oirt i t r D n ł o / » i l i 1 I I w , zydenta republiki odbyło się w Pałacu 

Elizejskim posiedzenie Rady Gabineto­
w e j w sprawie podjęcia natychmiasto­
w e j dyskusji w Izbie Deputowanych nad 
zgłoszonemi interpelacjami. 

Następnie prcmjer odczyta! pismo 
ministra kolonji Dalimiera z prośbą o 
dymisje, którą prezydent Republiki przv 
jął . 

W dalszym ciągu premjer przedsta­
wi ł prezydentowi Republiki do podpisu 
nominację Lamoureux na ministra ko­
lonji, Frota na ministra pracy, Williama 
Bertranda na ministra marynarki han­
dlowej. Dalej rada ministrów mianowała 
gen. Nolleta Wielkim Kanclerzem Legji 
Honorowej i nadała gen. VuillemiTj Wiel­
ki Krzyż Legji Honorowej. W zakończę 
triu posiedzenia Paul Boncour zakomuni­
kował przebieg prowadzonych obecnie 
rokowań. 

Lamoureux piastował już stanowisko 
ministra kolonji w gabinecie Chautemps 
w roku 1930. William Bertrand doskona­
le obznajmlony jest z zagadnieniami ma­
rynarki handlowej, gdyż w ciągu 16-tu 
lat współpracował w komisji marynarki 
handlowej izby deputowanych. 

wiązkom. Postanowiono wreszcie wy­
razić w formie wniosku specjalne zaufa­
nie do rządu. 

Frakcja neosocjalna desygnowała 
dep. Deata do wniesienia interpelacji w 
sprawie afery Stawiskiego. Również re­
publikanie lewicy postanowili zabrać 
głos w tej sprawie. 

Na wszystkie te interpelacje odpowie 
premjer Chautemps na czwartkowem po 
siedzeniu Izby. 

Posiedzenie Izby zostało zakończo­
ne o godzinie 19-ej wyborem pełnego 
składu prezydium. Na miejsce wiceprze 
wodniczącego Hesse, który cofnął' swo­
ją kandydaturę w związku z faktem, że 
w swoim czasie występował jako obroń 
ca Stawiskiego w jednej z jego spraw, 
wybrano jednym z 4»ch wiceorzewodnl 
czących Izby deputowanego Carrlrtiar. 

Paryż, 9 stycznia. 
W kuluarach Izby deputowanych 

panuje duże ożywienie. Przedmiotem 

Dykts f yh ł pi 

I respond 
dzień 

Aresztowanie dyrekcji czeskiej kopalni, 
w której 150 górników postradało życie.—Manifestacyjny 

pogrzeb ofiar katastrofy. 

Paryż, 9 stycznia 
Rozpoczęcie prac parlamentarnych 

odbyło się w atmosferze dużego podnie­
cenia. Wzburzenie opinji usiłowały wy­
korzystać czynniki zbliżone do „Ąction 
Francaisc", nawołując do manifestacyj. 

Już na godzinę przed otwarciem po­
siedzenia zmobilizowano przed Izba 
gwardję municypalną i liczne oddziały 
policji. Na placu Zgody ustawiły się sze­
regi gwardji republikańskiej, inne oddzia 
ły skonsygnowano na przyległych pla­
cach.i. ulicach. Przed samą Izbą utworzo 
no kordony policyjne, które nie dopusz­
czały do gmachu osób, nie posiadają­
cych legitymacyj. 

Po złożeniu hołdu ofiarom katastrofy 
pod Lagny i zmarłym posłom, do czego 
przyłączył się premjer Chautemps, Izba 
deputowanych przystąpiła do wyboru 
prezydjum. 

Ponownie wybrano przewodniczą­
cym Izby dep. Buissona 332 głosami na 
350 głosujących. 

W senacie po przemówieniu przewo­
dniczącego Damecoura, jako najstarsze­
go wiekiem senatora i wylosowaniu 
członków prezydjum, którzy winni ustą­
pić, postanowiono odroczyć wybory pre 
zydjum do czwartkowego posiedzenia. 

• W kuluarach obu Izb panowało nie­
zwykłe ożywienie. Wiele frakcyj parla­
mentarnych odbyło specjalne posiedze­
nia. . . 

Grupa radykałów socjalnych odbyła 
posiedzenie pod przewodnictwem Her-
riota. Po burzliwej dyskusji Jednogłośnie 
przyjęto uchwałę, wyrażającą uznanie 
premjerowl Chautemps za energiczną 
akcję przedsięwziętą celem wyświetle­
nia afery Stawiskiego. Wypowiedziano 
się kategorycznie za bezwzględneni uka 

Praga, 9 stycznia. 
Z polecenia władz prokuratorskich 

aresztowano generalnego dyrektora to­
warzystwa górniczego, do którego na­
leży między innem! kopalnia „Nelson 
III", która była terenem tragicznej ka­
tastrofy. 

Poza dyrektorem Lóckerem areszto 
wano również kierownika ruchu inż. 

Karlika, trzech inżynierów kopalnia­
nych, dwuch starszych sztygarów i • 2 
urzędników administracyjnych. 'Wszy­
scy stoją pod zarzutem zaniedbania nad 
zoru nad prawidłowem fukcionowa-

niem urządzeń bezpieczeństwa kopalni. 
Wczoraj w Osecku odbył sie mani­

festacyjny pogrzeb 13-tu wydobytych 
ofiar strasznej katastrofy. 

W tragicznej uroczystości wzięły u-
dział tłumy publiczności, przedstawicie 
le władz, związków i duchowieństwo. 

Kondukt pogrzebowy, za którym 
szły rodziny górników przeszedł szpa­
lerem, utworzonym przez delegacje ze 

sztandarmi. Na znak żałoby wszystkie 
sklepy w Osecku były zamknięte. W 
chwili, gdy orszak ruszył, odezwały się 
ponure dźwięki syren ze wszystkich fa­
bryk i kopalń. Na placach i ulicach za­
palono latarnie. Trumny pochowano w 
grobach pojedynczych. Nad mogiłami 
przemawiali Uczni mówcy z zarządu 
niiasta i związków robotniczych. 

Na znak żałoby paliły się również 
przez godzinę wszystkie latarnie w Pra 
dze, a o godzinie 15-ej zatrzymano na 
przeciąg jednej minuty ruch uliczny 
Przechodnie stanęli z odkrytemi gło­
wami. Wszystkie kopąjnie ,w., cajym q : 

kręgu były w' poniedziałek nieczynne." 

Praga, 9 stycznia. 
Aresztowanie ośmiu kierowniczych 

funkcjonariuszy kopalni węgla „Nel-i 
son" koło Duchcowa wywarło wielkie 
wrażenie i jest komentowane jako do 
wód, decyzji rządu ukarania winnych : 
całą bezwzględnością. 

111)1! 

dla iira^dmiKd&w pońsiwowijcfc do-
H n o { | « B I Q sl<C K C L A T O U opoiqcy}ne. 

tulu subskrybowanej przez siebie Poży­
czki Narodowej. 

Wniosek ten motywowany jest ko­
niecznością zaoszczędzenia urzędnikom 

Warszawa, 9 stycznia. 
(B) Dowiadujemy się, że kilka klu­

bów opozycji sejmowej, z klubem naro­
dowym na czele, ma zamiar na jednem 
z najbliższych posiedzeń seimu zgłosić 
wniosek, domagający się odroczenia 
wejścia w życie nowych przepisów o 
uposażeniu urzędników, państwowych 

aż do jesieni r. b., czyli do chwili, kiedy 
urzędnicy państwowi spłacą raty z ty-

rozmów jest afera 
chwili obecnej nie można snuć K i u * » r r i 
styków co do przebiegu czwartku' Q *° in 
debaty. Naogół jednak przypuszczali »tozm< 
rząd nie sprzeciwi się wnioskowi *d* cy: 

towanego Ybernageray'a, i zgodzi ^ c 
na utworzenie specjalnej komisji, i p o ś 

Zarządzenie to, zdaniem kół dob .̂ r e a 

poinformowanych może przyczynić e ' ś en 
do uspokojenia opinji parlamentarni , l e 8 0 ? _ 
do ułatwienia przyjęcia wniosku o' — J^j 
tum zaufania dla rządu. j u j ^ 
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Śledztwo prowadzone energie'" ^rajt 
przez władze stwierdziło brak do*' zagad 
tecznego nadzoru nad bezpleczerist* acy. 
w kopalni. L» j k ] 

Zarząd kopalni duchcowskich ^ ndlu 
dziś komunikat, w którym wbrew u 8 0 

nikom śledztwa twierdzi, że w ko , •—- p 0 

niach, które mu podlegały, warunki 'lnów ^ 
pieczeństwa były dobre i że kopa mic 2 n e | 
w której wydarzyła sie katastrofa. >g i e j 

rowali najlepsi inżynierowie zagłs 5 m

 y n 

Oświadczenie to władze skonfisko^ ™ ' go 

Hitlerowcy wykonali zamfól 
na szwedzkiego hitlerowcC"0 .̂ 

Sztokholm, 9 styczflj * * m y 
Według informacji dziennika J "le 

Dagligt Allehanda" zamach jaki dok' >Jac p e 

no kilka tygodni temu' na szwedzki; 2 a ^ 
działacza narodowo - socjalistyefl1 t e n 

lotnika Wiklunda, był dziełem satf j- . 
narodowych socjalistów. Jak wiad<j ' J a v 
zamachowcy jadąc samochodem oi Płacl< 
do Wiklunda 2 strzały rewolwerów* Parist, 
niąc go lekko w ramię. *̂ R r, 
Przymusowa kastracja/ 3 

2 przestępców. - V 
Berlin, 9 styczni' Palni, '< 

Sąd karny w Dessau zarządził P| Odukoj 
5 n U przestępf- ' 

państwowym często niekorzystnych 
dla nich zaszeregowań do nowych grup 
płac w chwili, gdy pobory ich obciążo­
ne są jeszcze blisko 10-procentowemi 
spłatami na rzecz Pożyczki Narodo­

wej. 

musową kastrację 2-ch 
skazanych za zbrodnię na tle set 
nem. 

Tegoż dnia 6 innych osób skażaj muj0 

zostało w Dessau za przestępstwa • c ią^ ( 

v i 

K C U K R O T T 

N w o ] 

Protestanci niemieccy 

chcą przejść na łono kościoła 
katolickiego 

Berlin, 9 stycznia-
Z Palatynatu donoszą, że w szero­

kich kołach duchowieństwa protestanc­
kiego i wiernych rozpowszechnia się 
prąd, zmierzający do powrotu do ko­
ścioła rzymsko - katolickiego, gdyż 
coraz bardzie] bierze górę przekonanie, 
że kościół ewangelicki odpadł od Chry­
stusa. 

Wśród dochowieństwa ewangelic­
kiego utworzono komitet zjednoczenio­
wy, który w imieniu gmin ewangelie 

Przed zwolnieniem uniewinnionych bułgarów 
Moskwa przygotowuje się do uroczystego przyjęcia 

Moskwa, 9 stycznia, "jakgdyby ochroną. 
Poselstwo sowieckie w Berlinie o-i W Moskwie przygotowują się ol-

trzymało instrukcje, aby niezwłocznie brzymie demonstracje i uroczyste przy 
po_ wypuszczeniu Dymitrowa, Tanewaj jęcie bułgarów. Miasto Moskwa urzą-

- • J — — — ± ± i 

sualne na łączną karę 15 i pół lat 
kiego więzienia. 

i Popowa z więzienia hitlerowskiego 
zaprosiło ich do poselstwa sowieckie­
go w Berlinie. Wraz ze zwolnionymi 
bułgarami wyjedzie do Moskwy poseł 
sowiecki, który w ten sposób będzie 

dza na cześć Dymitrowa przyjęcie, na 
którem obecny będzie cały rząd so­
wiecki. Dymitrowi zostało nadane ho­
norowe obywatelstwo m- Moskwy. 

Finlandja przeciw Niemcom. 
Zakaz wwozu szeregu produktów niemieckich. 

Helslngfors, 9 stycznia 
Na dzisiejszem posiedzeniu rady mi­

nistrów zapadła decyzja zakazu wwozu 
różnych produktów niemieckich. Zakaz 
obejmuje: produkty hodowlane, artyku-

kich bada możliwości powrotu na łono ly żywnościowe, zboże, korzenie, wina, 
kościoła. artykuły włókiennicze, rowery, moto­

cykle, automobile, instrumenty muzycz­
ne i t. d. Wartość ogólna produktów, 
których wwóz do Finlandji będzie w 
przyszłości wzbroniony, wyniosła w- ro­
ku 1932 około 2 miljonów funtów szter-
lingów. 

Wąż boa w tajdze'""w 
syberyjskiej. 7,:k 

Moskwa, 9 STYCZNI j e g . 
W okolicach Chabarowska (DJ fce: 

Wschód) znaleziono w tajdze śpw, J p o ' 
boa - dusiciela długości 3 m. i gruf r°z\v< 
12 cm. ty j 

Jest to pierwszy wypadek znal' >tkin, 
nia podzwrotnikowego gada na TAK » ^ 
lekiej północy. ^ . ' ^ 

Szachowy turniej dziecî F 
w Moskwie. 

Ryga, 9 styczni 
W Moskwie został otwarty pief* 

turniej szachowy dzieci. JU , 
W turnieju biorą udział przeds(J K'e s 

ciele 11 miast sowieckich. Do prezfr^ąza, 
turnieju zgromadzeni młodociani ru D 

chiści wybrali Stalina, Mołotowa, i ^ 
nowicza, Kalinina, Woroszyłowa i 
innych dygnitarzy sowieckich. J n a ! 

Po uroczystem otwarciu tu r l l ł e

3 T T ~ ^ 
drodze losowania wyznaczono gijpcl, j ( 

Gra odbywa się w wielkiej sali k<"| a|e . 
watorjum moskiewskiego. pOścj' 

Ni 
W 
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ROZMOWA ZE STALINEM 
k & r e s p o n d e n t a d z i e n n i k a a m e r y k a ń s k i e g o „ J l e v - ' U o r k 

\ l i m e s " p . S)uranty. 
Dyktator Rosił Sowieckiej, Stalin, 

f*yfoł przed kilku dniami na audiencji 
[•respondenta moskiewskiego wielkie­
j- dziennika amerykańskiego „New 

] e g ° 0 X r k Times" Duranty, któremu udzielił 
var\k°ł 2 0 Interesującego wywiadu, 
szczał*] Rozmowa miała przebieg następu-

.godzi ! C z y n J e z e c h c i a | b y p a n przesłać 
6|''dob] p o ś r ednlctwem „New York Times" 
:zynić Weil enuncjacji do narodu amerykari-. . . «u imiuuu 

entarflf l eW? zapytał Duranty 
sku o I ^ N i e o d p a r , s t a l I n _ uczynił 

)»z Kalinin, a ja nie chce wtrącać się 
tego prerogatyw. Gdy mowa iest o 

0 s i»ikach pomiędzy Stanami Zledno-
• *°neml a Z. S. R. R. to oczywiście le­

n i 2 t« zadowolony, że stosunki te zosta-
I I n a w i ą z a n e . Jest to akt wielkiego zna 

e»ia. Politycznie — ponieważ umac-
v a możliwości zachowania pokoju, a 

fonomlcznle __ ponieważ umożliwia nergicł" k r a l o m omówienie Interesujących 
•ak Acf zagadnień i otwiera drogę do współ-
:zeńst^acy. 

Jaki bądzie, zdaniem pana, zakres 
n d | u sowiecko . amerykańskiego? 

ich *tf 
brew 
w kofl Popieram to, co oświadczył LI 

arunki|tnow w Londynie na konferencji eko 

-trofe € 1 C 2 n e i ~ o d o a r ł S t a U n - - M y | C ' 
i zag ł«V m y największym na świecie ryn-
ifIsko«X t t I 1 gotowi Jesteśmy zamawiać 1 pła-

za największe Ilości towarów. Ale 
l r z ebujemy przyteni dogodnych wa-Z3iHv!6w

 kredytu, więcej, musimy mieć irow*3^0 '̂ że będziemy mogli płacić. Nie 
styczfl|r?my Importować bez eksportu, 

nika »' y n , e chcemy czynić zamówień, nie 

iki doKJ Jac pewności, że będziemy mogli pła 

SSfycJi ? " l e P u u k t u a m i e - Wszyscy dziwią 
;m sai4 Z e " W płacimy i możemy pła-
i w iad j j Ja wiem — obecnie Jest przyjęte 
dem od Płacić długów. Ale my płacimy. In-
werow«j Państwa wstrzymują płatności, a Z. 

^ n i e robi tego 1 nie zrobi. Jak przedstawia się sprawa wy-
y c ' a złota w Unji Sowieckiej? 

Mamy bardzo dużo złotodajnych 

itrad 
w. 
scirp'«ik

a

tóre s i m ° s i s r o z w " a l , • -
irzestep' 1 a 

tle sekC„ t n , e 

ska 

i na 

nasza w tym kierunku iuż 
przewyższa produkcję 
1 daje obecnie przeszło 

— U nas niema żadnych różnic po­
między chęcią a możliwością — odparł 
Stalin. — Zaznaczyłem już, że nie bie­
rzemy na siebie zobowiązań, których 
nie moglibyśmy uiścić. Proszę przypa­
trzeć się naszym stosunkom handlo­
wym z Niemcami. Niemcy ogłosiły mo­
ratorium na znaczną część swych dłu­
gów zagranicznych, moglibyśmy więc 
wykorzystać ten precedens i postąpić 
tak samo w stosunku do Niemiec. A mi­
mo to nie robimy tego. Nie robimy, cho­
ciaż dziś nie Jesteśmy już tak zależni od 
przemysłu niemieckiego, jak przed ki l­
ku laty. Możemy już sami produkować 
wiele rzeczy, które dawnie] sprowa­
dzaliśmy z Niemiec 

— Jaka Jest pańska opinja o Ame­
ryce? — zapytał Duranty. — Słysza­
łem, że odbył pan dłuższą rozmowę z 
Biilliteni (ambasador Stanów Zjedno­

czonych w Sowietach. Przyp. Red.), ja­
kie wywarł on na panu wrażenie? Czy 
pan uważa tak samo jak przed trzema 
iaty, że nas? kryzys — jak pan wów­
czas oświadczył—nie jest ostatnim kry­
zysem Kapitalizmu? 

— Buhit zrobił na mnie i moich to­
warzyszy bardzo dobre wrażenie. NU 
gdy nie spotykałem go dawniej, ale sly. 
s/.atem o nim od Lenina, któremu on 
również się podobał. Podoba ml się w 
nim to, że mówi on nie Jak dyplomata. 
Jest to człowiek prosty, mówi-, co my­
śli. Rooseyelt Jest niewątpliwie zdecy­
dowanym I odważnym politykiem. — 
Jest taki system filozoficzny - „ - solll-
psyzm. Polega on na tem, że człowiek 
nie wierzy w istnienie zewnętrznego 
świata, a wierzy tylko w swoje „Ja". 
Przez długi czas wydawało się, że 
rząd amerykański trzymał się tego sy­
stemu 1 nie wierzył w Istnienie Z. S. R. 
R Ale RooseveIt nie iest widocznie zwo 
lennikiem te] dziwnej teorii Jest on re­
alistą 1 wie, że rzeczywistość iest taka, 
Jaką on ją widzi. Co się tyczy kryzysu 
ekonomicznego, jest to istotnie nie osta­
tni kryzys. Oczywiście kryzys wzru­
szył podstawy wszystkich przedsię­
biorstw 1 Interesów, ale ostatnio zaczy 

ulicznego jest już przekroczony. Nie są­
dzę, że uda się dosięgnąć koniunktury 
1929 roku, ale przejście od kryzysu do 
depresji 1 pewnego ożywienia w naj­
bliższym czasie, oczywiście z pewneml 
wahaniami wdół i wgórę, nietylko nie 
jest wykluczone, ale boda] nawet praw 
-dopodobne. 

— A iak wygląda sprawa z Japonią? 
— Chcielibyśmy utrzymać dobre 

stosunki z Japonią, ale niestety, nie za­
leży to tylko od nas. Gdy w Japonjl 
zwycięży mądra polityka, kraje nasze 
będą mogły żyć w przyjaźni. Ale oba­
wiam się, że wojownicze elementy mo­
gą odepchnąć rozsądnych polityków na 
plan dalszy. W tem tkwi istotne nie­
bezpieczeństwo i jesteśmy zmuszeni czy 
nić w tym kierunku przygotowania. — 
Żaden naród nie może szanować swego 
rządu, jeśli on widzi niebezpieczeństwo 
i nie szykuje się do samoobrony. Zda­
je mi się, że Japonja nie postąpi mądrze, 
Jeśli zaatakuje Z. S. R. R. Je] sytuacja 
ekonomiczna nie Jest świetna, ma ona 
słabe punkty—Korea, MandżurJa, Chi 
ny, a poza tem nie może liczyć chyba 
na to, że Jakiekolwiek państwo poprze 
jej Wystąpienie. Niestety, świetni spe­
cjaliści wojskowi nie zawsze są równo­
cześnie dobrymi ekonomistami i nie 
zawsze umieją dostrzec różnicę między 
siłą oręża a siłą praw ekonomii. 

— A Anglja? 
— Spodziewam się, że traktat han­

dlowy z Anglią będzie podpisany i sto­
sunki handlowe rozwiną się. Konserwa, 
tywna partia niewątpliwie zrozumie, że 
nic nie wygrała, przeszkadzając w na­
wiązaniu stosunków z Rosją. Ale wąt­
pię, czy w dzisiejszych warukach oba 
kraje mogłyby zyskać wiele na wzajem 
nych stosunkach handlowych. 

— Jakie Jest pańskie zapatrywanie 
na Ligę Narodów i włoski projekt re­
formy tej Instytucji? 

— Jeśli chodzi o reformę, nikt się 
do nas w tej sprawie nie zwracał, cho­
ciaż przedstawiciel nasz w Italii oma­
wiał z Włochami ten projekt. 

— Czy stanowisko pana jest zupeł­
na się lakgdyby poprawa. Możliwe, że nie negatywne w stosunku do Ligi Na-

i skaza* Wljonów rubli rocznie. Szczególnie najbardziej niski poziom upadku ekonór rodów? 

joMaT*to*" 0 s t a t ! l i c h dwuch lat znaleźliśmy 
B t

 2 ł o t odajnych żył 1 podnieśliśmy 
te n a s z e J pracy kopalnianej. Ale 

I jflZC f k " l y s | nasz jest Jeszcze młody, nie 

— Nie — odparł Stalin — nie zaw­
sze. Nie wiem, czy pan zrozumie nasz 
punkt widzenia Mimo, iż z Ligi Naro­
dów wystąpił Niemcy 1 Japonja, a mo­
że właśnie dlatego — Liga może stać 
się pewnego rodzaju hamulcem, który 
przeszkodzi rozpętaniu działań wojen­
nych. Jeśli tak będzie, Jeśli Liga bę­
dzie mogła stać się choćby małą prze­
szkodą, jeśli choć w pewnym stopniu 
będzie mogła utrudnić wybuch wojny 
I ułatwić w ten sposób możliwość za­
chowania pokoju — nie będziemy wy­
stępowali przeciwko Lidze. Jeśli więc 
taki będzie bieg wypadków historycz­
nych, to nie iest wykluczone, że my o-
każemy nawet Lidze pomoc, mimo, l i 
instytucja ta ma kolosalne brak i 

— Co jest obecnie najbardziej waż-
nem zagadnieniem polityki wewnętrz­
ne] Unji Sowieckiej? 

— Rozwój wymiany towarów mię­
dzy miastem a wsią i podniesienie 
wszystkich rodzajów transportu, szcze­
gólnie kolejowego — odparł Stalin. — 
Rozwiązanie tych zagadnień nie Jest by 
najmniej łatwe, ale daleko łatwiejsze, 
aniżeli te zagadnienia, które już rozwią­
zaliśmy i dlatego Jestem przekonany, 
że 1 to rozwiążemy. Zagadnienie prze­
mysłu Już jest rozwiązane. Zagadnienie 
gospodarstwa wiejskiego, włościjańsko-
kolektywnego gospodarstwa — najbar­
dziej trudne zagadnienie—można uwa­
żać Już za prawie rozwiązane. Teraz 
musimy Jeszcze załatwić to ostatnie— 
kwestję wymiany towarów 1 trans­
portu. 

Na tem zakończyła się wysoce inte­
resująca rozmowa. 

w dziedzinie złota, ale 1 cynku, 
{ ' n , i edzl, całej metalurgii 1 dlatego 

jest jeszcze w stanie okazać zbyt 
tze śpiaf^ P°mocy przemysłowi złota. Tem grUblr^2W0,u ,est u » 
ek znąrftkl :ze małe. Moglibyśmy w 

tafcfc 0 1 c z asie zwiększyć w czwórna-
K d o b y c i e złota, gdybyśmy mieli 

IziecK* Fel maszyn. ^ Jaka Jest ogólna suma zobowlą-
: świeckich zagranicą? — zapytał 

X n t y -
styczna ty pier* 
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Niewiele ponad 450 milionów ru-
ostatnich latach zapłaciliśmy 

Ma SUmy — przed dwoma ,aty z0" 
3zanla nasze wynosiły 1,400 miljo-

j , j r u b l l . Wszystko to iuż zapłaclllś-
tal W d a l s z y m ciągu płacić będziemy 
V " a s z e punktualnie. 

m'!Uści > y p u ś ć m y , *e niema iuż wątpił-
z e Sowiety chcą płacić swe dłu-

IWOĆ , D r z edstawia się Sprawa ino-
S c i 'ch płacenia? 

Bomba w „British Israel" w Londynie 
Pobudki polityczne czy niepoczytalność umysłowa kierowały sprawca zamachu? 

Londyn, 9 stycznia 
W Anglji istnieje dziwna organizacja 

o charakterze masońskim pod nazwą 
„British Israel". Głównym dogmatem tej 
organizacji jest twierdzenie, że Anglicy 
są jednym z 10-ciu zbłądzonych plemion 
Izraela, o których wspomina Biblja i że 
są przeto bezpośrednimi spadkobierca­
mi Izraela z woli Boga. Należy do tej 
organizacji cały szereg wybitnych angli 
ków, bynajmniej nie żydów. Organiza­

cja ta, która jest bardzo bogata, podo­
bno cieszy się protektoratem członków 
domu królewskiego. 

Przedwczoraj do gmachu tej organi­
zacji naprzeciwko pałacu królewskiego 
Buckingham wrzucono przez okno bom­
bę, która jednak nie posiadała znacznej 
siły wybuchowej i głównie napełniona 
była benzyną. Bomba wyrządziła tylko 
drobne szkody. 

Zamachu dokonał niejaki Ashton, któ 

Nowg Dalej lama. 
Jest nim dsiecfto urodzone n> momencie śmierci 

dotucnczusowelto !Dato$ C«mi;, 
Londyn,, 9 stycznia 

Kapłani tybetańscy zdecydowali, iż 
następcą Dala] Lamy, który zmarł 17 
grudnia ub. r., będzie dziecko urodzone 
dokładnie w tej samej chwili, gdy nastą-

ipił zgon Dalaj Lamy. Kapłani tybe- genta, którego 
Itańscy rozumują, iż duch Dalaj Lamy 1 kapłanów. 

wstąpił w ciało narodzonego dziecka, 
i w ten sposób staje się 14-tą z rzę­
du reinkarnacją Buddy. 

Podczas małoletnoścl nowego Dalaj 
Lamy kraj zarządzany będzie przez re-

obierze zgromadzenie 

ry przed sędzią śledczym zeznał dzisiaj, 
iż działał z pobudek politycznych, jako 
przeciwnik tej organizacji i że chodziło 
mu o podpalenie jej biura, celem spale­
nia wszystkich dokumentów. 

Ashton oświadczył, że dokonał tego 
czynu na znak protestu przeciwko 
wszechświatowej . konspiracji żydow­
skiej i że dokładne powody swego czy­
nu wyłożył w dokumencie, jaki znajdu­
je się zalakowany w jego mieszkaniu. 
Ashtona narazie zatrzymano w więzie­
niu, przedewszystkiem dla zbadania je­
go poczytalności umysłowej. 

Moskwa, 9 stycznia 
W Panukraińskim Instytucie Bakter­

iologicznym im. prof. Miecznikowa w 
Charkowie została wytworzona szcze­
pionka, której zastosowanie chroni przed 
zarazkami tyfusu plamistego. 

Przeprowadzone doświadczenia po­
twierdziły skuteczność działania szcze­
pionki, 

file:///limes
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naulski-nojdilekszy oszust im 
Niezwykła przeszłość bohatera olbrzymiej afery finansowej we Franc 
Człowiek, który chciał opanować kolonię karną. — Jak Stawisw 

wygrywał w karty miljony franków.—Strzały w szkole 
_ . . . . . . . . . . . . t ( „ n l r A u t r i v . l N a m i p f n n ś r i a Stawisl Paryż, 9 stycznia. 

Od czasów słynnej afery panamskiej 
przed laty kilkudziesięciu opinja francu­
ska nie okazała jeszcze tak silnego wzbu 
rżenia, jak obecnie. Paryż, a szczególnie 
świat polityczny i finansowy, formalnie 
trzęsie się z sensacji i oburzenia. Oba­
wiają 6IĘ, ażeby panika, spowodowana 
nadużyciami Stawiskiego w Credit Bay-
onnais, nie rozpowszechniła się na całe 
życie finansowe i aby nie nastąpiło wy­
cofywanie oszczędności z innych banków 

Szkody dotychczasowe, czyli wyso­
kość szwindlu Aleksandra Stawiskiego, 

OKREŚLA SIĘ NA 650 MILIONÓW 
FRANKÓW. 

Samobójstwo pięknego „Sergjusza 
Aleksandrowa", inaczej Aleksandra Sta­
wiskiego, pomimo oficjalnego skonstato­
wania, nie jest uważane przez opiekę pu 
bliczną jeszcze za pewne. I tu i owdzie, 
ludzie szepcą sobie na ucho, że ten cza­
rujący causeur i Don Juan, pozostaje je­
szcze może przy życiu pod opieką które­
goś ze swych możnych przyjaciół. 

Stawiski jest człowiekiem z bardzo 
kolorową przeszłością. W szkole był on 
w jednej klasie ze znakomitym paryskim 
adwokatem, Henri Torres. Torres na ła­
mach prasy paryskiej opowiada teraz, że 
Stawiski stale przychodził do szkoły 

Z REWOLWEREM W KIESZENI. 
Pewnego razu, gdy nauczyciel posta­

wił mu zły stopień, Stawiski wyjął re­
wolwer i wystrzelił. Na szczęście, kula 
nie trafiła, a Stawiskiego wyrzucono ze 
szkoły. Początek był wielce obiecujący. 

Kiedy mial 18 lat, rozpoczął swą ka 
rjerę aferzysty. W tym okresie wynajął 
gmach teatru Marigny i wystawił tam 

.pewną komedję. Przez kilka'dni zbi«rał 
dość pokaźne kasy, pOczcm ulotnił się, 
nie płacąc nikcmu ani grosza. Dla unik -
nięcia rozleglejszego skandalu, rodzina 
zapłaciła zobowiązania młodzieńca, co 
pociągnęło za sobą ruinę dziadka Sta­
wiskiego. 

W roku 1926-tym Stawiski ' został 
aresztowany za oszustwo miljonowe. — 
Ojciec jego wówczas popełnił samobój­
stwo z rozpaczy i wstydu. 

Śmiertelną chorobę swej matki potra­
fił Stawiski również wyzyskać dla swo­
ich oszustw. Chora została umieszczona 
w szpitalu pewnego zakonu żeńskiego 
Stawiskiemu udało się pochlebstwami i 
udaną nabożnością, pozyskać zaufanie 
malki-przelożonej. Zainteresował on ją 
szczególnie swym rzekomym wynalaz­
kiem środków leczniczych przeciwrako-
wych. W rzeczywistości , zastrzykiwai 
cherym tylko silną dawkę morfiny. Dla 
celów fabrykacji tego środka, matka— 
przełożona pożyczyła mu wówczas 800 
tysięcy franków. Oczywiście, pieniędzy 
nigdy więcej nie widziała. Wstydziła się. 
jednak złożyć wówczas zażalenie poli­
cyjne. 

Stawiski nie był jednak tylko czło-
wiekie moszuslw intelektualnych, albo­
wiem marzył on również o karjerze, po­
łączonej z gwałtem fizycznym. Przed 
kilku laty 
POWZIĄŁ ON ZAMIAR OPANOWA­
NIA KARNEJ KOLONJI FRANCUSK. 

CAYENNE, 
przy pomocy zorganizowanej bandy z 
najgorszych elementów Montrmartru.— 
Pertraktował nawet o nabycie starego 
okrętu, który miał uzbroić. W planie le­
żało dalej wypłynięcie z jakiegoś małego 
portu francuskiego do Cayenne, przy­
jazd do kolonji karnej, szybkie wylądo­
wanie i zniszczenie stacji radjo-nadaw-
czej, wystrzelanie co do nogi załogi i do­
zorców oraz uwolnienie wszystkich uwię 
zionych. 

STAWISKI MIAŁ SIĘ OBWOŁAĆ 
DYKTATOREM „NOWEGO PAŃ­
STWA". — Przyjaciołom jednak udało 
się odwieść Stawiskiego od tego szaleń­
czego planu i „piękny Alex" pozostał w 
Paryżu. 

gu godziny, wygrał miljon franków. Dy 
rektor kasyna polecił sprawdzić karty. 
Okazało się, że były znaczone. Śledztwo 
nie mogło jednak z całą pewnością 
stwierdzić, że pochodziły od Stawiskie­
go, którego wobec tego zwolniono. — 

Stawiski był namiętnym graczem w .W ubiegłym roku znów wygrał w Can-
karty i wygrywał stale miljony. Przed i nes 2 miljony franków. Sprawdzono kar-
dwoma latv w kasynie w Cannes, w cią-1 ty — byry mefałszowtrae 

Namiętnością Stawiskiego był lfj 
Od czasu do czasu, wynajmował ls 

wielki gmach teatralny w Paryżu i _z 

brzymim przepychem wystawiał l a 

sztukę. Stawiski zajmował się także 
cą literacką i pozostawił pamiętnik 
ry prawdopodobnie 
szony 

będzie teraz OI 

Kom 
POWOłi 

Zmiana fal radjostacy] europejskie 
Od dnia 15-go stycznia obowiązuje nowy plan podziału U 

Blisko pół roku trwająca konferen-lw której przedstawiciele radjofonji eu 
cja telegraficzna i radjo . telegraficzna I ropejskich zebrali się w Madrycie, ilość 
w Madrycie nie została ostatecznie 1 radjostacyj europejskich . przekroczyła 
najważniejszego swego zadania, jakiem 250, a moc ogólna pracujących stacyj 
był racjonalny podział długości fal I wynosiła już 7,500 kilowatów, była 

Plan dotychczasowy ustalony był więc przeszło trzykrotnie większa od 
w roku 1927 w Pradze Czeskiej i stąd mocy łącznej radjostacyj europejskich z 
zwany jest planem praskim. Nie odpo-j przed sześciu lat. Rzecz prosta, że ten 

0) W 
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wiada on obecnie zupełnie warunkom 
technicznym i politycznym, jakie wy­
tworzyły się wskutek niezmiernego 
wzrostu ilości radjostacyj nadawczych, 
pracujących na terenie Europy. W chwi 
li ustalania planu praskiego Europa l i ­
czyła 200 czynnych radjostacyj nadaw­
czych, reprezentujących ogółem 2000 

kilowatów mocy nadawczej. W chwili, 

stan ciągłego rozwoju ilościowego i ja­
kościowego techniki nadawczej w ra­
mach obowiązującego stale podziału fal 
z przed sześciu lat nie dał sie utrzy­
mać nadal, ponieważ życie rozsadzało 
go od wewnątrz. Konferencja w Mądry 
cie wyłoniła komitet, który miał opra­
cować nowy podział fal radjostacyj eu­
ropejskich i zwołać nowa konferencję 

N 

radiofoniczną do Lucerny na dzieli 
maja 1933 roku. 

Konferencja w Lucernie zaznacz 
się przedewszystkiem udziałem ' p& 
stawicieli radjofonji sowieckiej, rei* ^ 
zentującej bardzo pokaźną liczbę 7^ 
nadajników, z których jeden rozwija 
imponującą energją 500 kilowatów (gr) } 
antenie, (zły los chciał, że właśnlej Sśmy ju 
nadajnik znalazł się w eterze w be* ty: w n 

średniej bliskości Olbrzyma Ras^ ^ średni 
skiego, dzięki czemu odbiór obu W, Począł 
stacyj na wschodniej połaci Polski I tertkti. Nj 
Kresach Zachodnich Związku Sow "a8nis zn 
kiego jest poważnie zakłócpny). Wczc 

Radjofonja sowiecka nde należała f31* Wyj 
tychczas do Międzynarodowej Unji Jni e , m u 
djofonicznej i stosowała do swych JUJ, U> 

• • - l i c z n y 

Amerykańskie okręty wojenne w czasie manewrów. 

Japonja rajem dla dzieci. 
Święto dzieci jest uroczystością ogólną. 
Dzieci zajmują w Japonjl stanowisko 

pierwszorzędne. W tramwaju jest się 
codziień świadkiem sceny takiej: 

Wszystkie ławki zapchane dziećmi, 
a dorośli stoją. Jego Wysokość Dziecko 
korzysta tu ze wszystkich praw l przy­
wilejów. Wchodzi np. do tramwaju trzy­
letni bąk, ogląda sdę naokoło, wszystkie 
miejsca siedzące zajęte- Wicbi to jakiś 
siwowłosy, poważny pan, wstaje i od­
stępuje swoje miejsce dzieciakowi. 

Możnaby pomyśleć, że dzieci, które 
S a m n i e w i e s z , k i e d y 

najbardziej męczący i uporczywy kaszel 
znika bez śladu po zażyciu znakomitych | 
Granulek Wł. Russyana, wyrobu fabryki korzystają.z tylu i z takich przywilejów 
chean.-farmac. „Ap. Kowalski" w War- 'są niegrzeczne, kapryśne, samolubne, 
•zawie. — Żądać we wszystkich apte- Nic podobnego! Mali Japończycy nale-

ikach i składach aptecznych. !żą do najlepiej wychowanych; najgrzeczjko dla dzieokał 
niejszych dzieci r . i IWIECIC. 

Opieka nad dzieckiem w Japonji jest 
niesłychanie staranna' i poświęca się jej 
niezwykłą uwagę. Kursy dla matek, pie­
lęgniarek, wychowawczyń są w Japonji 
znakomicie postawione i uposażone. 

Wszystkie dzieci w tym kraju obcho­
dzą swoje urodziny w jednym I tym sa­
mym diniu, Japończycy liczą bowiem ty l ­
ko pełne lata i <X dziecku, mającem np. 
13 miesięcy, mówi siię, że ma ono dwa 
lata. Dziewczynki, liczące np. 3 lata, ob­
chodzą swoje święto 3 marca, chłop­
cy — 5 maja. Święto dzieci jest uroczy­
stością ogólną, całe miasto lub wieś bie­
rze w niem udział pod hasłem: wszyist-

cyj własny plan podziału f a l , nieje" 
krotnie poważnie kolidujący z P°^hł6d' a 

łem zachodnio - europejskim. O ^ S p i e ^ 7" 
przedstawiciele radjofonji sowie j , „p *ć 

zgłosili swą gotowość do w s p ó l p f l f y m

2 e c 

z inneml państwami Europy w ^^o rnmin ' 
śtalenia wspólnego podziału f a l d o K * * ^ n_-
nego w sposób, któryby nieco ZRTĄ ^2EC, 
szył panujący obecnie „tłok w e t e P t y p ^ . 

Konferencja locarneńska ustaliła tym s a 

w y plan podziału fal. W ogólnych fle n a , 
rysach plan lucerneński polega na iło\y0 cl 
dziale f a l n a trzy kategorje zasadni' iię w ^ 
długości wyłącznych dla stacyj pf* 'troju Ą 
jących n a falach ponad 1,000 metr* ^ s ę p ^ 
f a l wspólnych krajowych, t. j . f a l 0 Sp r a , 
samej długości, przeznaczonych dl* ^ ' a d z e < 
djostacji małej mocy należących dô  
nego państwa oraz f a l wspólnych ? 
dzynarodowych, n a których będą J ' 
cowaly stacje o średniej mocy, geoj U 
ficznie odległe od siebie. WprowaS j 
no pozatem ograniczenie maksym8 ^ Jak 
mocy nadawczej, traktując indyw "pilnej 
a lnie sprawę wielkich nadajnikowi .'e w s 

leżących do poszczególnych państw pch p 
Według wszelkich danych spr* !2&nia,, 

nowego przydziału f a l w zakresie Opj a 

200 do 600 metrów została już usta'1 Jfcy v 

definitywnie, co s i ę tyczy f a l d ł^ " e 'ryka 
(1000 — 2000 metrów) projekt wl j j jczne 
g a jeszcze uzgodnienia, które w s z e . 80 wz 
powinno nastąpić przed dniem 14 s' L, a n ' a 
n i a 1934 r., w którym to dniu o SFF W] 
n i e 12 w nocy przejdą radiostacje e" w 1 3 ^ 
pejskie n a nowe fale. ia P * 

Zmiany f a l radiostacji polskich i ] 0 ^ w °t 
dą nieznaczne i wyniosą: dla Krak f l f 

zmianę z 312 mtr. n a 304,3 mtr.. dl*, 
towlc z 408,7 m. n a 395,8. dla Wi"1) 
565 mtr. n a 559,7 mtr.. dla L w o < 
380.7 mtr. na 377,4 mtr., dla Ł<X>; 
233.8 mtr. . n a 222,6 mtr.. dla Pozif 
z 334,4 n a 345,6 mtr. Stacja RaszyJ 
zależnie od osiągniętego porozum1 

dotyczącego podziału fal długich. ^ terer 
przesunąć się zaledwie o 500 °, ̂ dlt) c i 
sów/sek. t. j . o 3 metry 20 cm. , 204 
niejsze stacje zagraniczne otrzyj •jłru 0 s 

następujące fale: Budapeszt 549.5 Jj lotiicy 
Stutgardt 522,6 mtr., Wiedeń 506.8 J ' d z ^ 
Praga 470,2 mtr., Londyn 449.1 — \ 
Sztokholm 426,1 mtr., Rzym 420,8 " , ^ 2 ^ } 

Monachjum 405,4 mtr., Moskwa 
360,6 mtr., Helsingfors 335.2 mtr.. l U F 1 * zn 

sk 
voi 

'^ych 

1 E 

cław 315, West Regional ( I r l and ia ) ' ] f ^b i 
mtr., Hilyersum 301,5 mtr., Pary/-: 1"* 
mtr., Kopenhaga 255,1 mtr., 0 ^ 
243,7 mtr. 
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Wschód słońca 7.42 
Zachód słońca 15.44 
Wschód księżyca 2.17 
Zachód księżyca 11.14 
Długość dnia 8.01 
Przybyło dn ia 00.12 

„Komis ja rew izy jna 
NIK. H p°wołana przez p. komisarza 

Wojewódzkiego. 
W dniu wczorajszymi komisarz 

. 0 w .y m. Łodzi postanowi! powołać 
WJMSNJY<?A komisję, która sprawowałaby 

K J C n a d dualnością finansową 1 
•rfta h ° T a r c z a - z arza'du miasta. Komisja 

• ILIIGCR i e sP e 'niała wobec tego do pew-
s t°Pnia te czynności, które w to-
miastach, w których urzęduje tym-

asowy zarząd, spełnia rada przybocz-
I fv f y i komisarzu rządowym, 

dzień Lr0 komisji tej powołanii zostali pro. 
i ' , c z ysław Hertz, Maksymilian Sehott; 

i z n a c z S 6 r , y T 1 P f eif fer. Andrzej Pierwocha i 
n- pti> * w e * uollński-
1 i ' Nagi śp iewak 

( zw* na ulicach miasta. 
^^UJ^^.Przed kilku miesiącami notowa-
a ś nuf*ITM tó wypadek zupełnie analogicz-
w r , c* 7'T \ n o c y na uflfcy jakiś mężczyzna 

R a « * r e d ™m wieku rozebrał się do naga 
°, , , i Î C-ZĄJ Sbśno wyśpiewywać jakieś pio-
olski i ^ m . Nim przechodnie zorientowali się, 

So^i laeus znikł. 
^ ' • a n } V c z o ra i sze j nocy zdarzył się taki 
eżała' wypadek, przy ulicy Lipowej, ko-
UnJi%I Q ? m u Nr. 56. I tym razem, ku zdu-

ivychJZT

NU' graniczącem z przerażeniem, 
n ie jeC 1 1 C z«ych przechodniów, jakiś męż-

z p o f i Z | l a rozebrał się — nie bacząc na 
Obed 51 — do naga — i począł tańczyć i 

i o w i e ł D > ć na chodniku. 
spółprA R rzechodnie wezwali policję. Jeduak 
w CĈIORM/azeni tajemniczy i napewno mie­
li dofĉPACH śPiewak skrył się .w ciemnoś-

S T R A J K B E Z P R Z Y M U S U . 
Organizacje zawodowe postanowiły pozostawić wolną decyzję swo­

im członkom w sprawie dzisiejszego strajku. — Elektrownia 
i gazownia będą napewno czynne. 

Sensacyjna propozycja przemysłowców. 
(i) JaJk się dowiadujemy, w związku 

z ustawą przedłużającą czas pracy w 
przemyśle, organizacje przemysłowe 
zwróciły się do związków zawodowych 
z bardzo interesującym projektem roz­
wiązania tego spornego zagadnienia. Po 
nieważ związki zawodowe włókniarzy 
.<*i-oją na stanowisku utrzymania t. zw. 
angielskiej soboty, przemysłowcy zapro 

j ponowali 
przedłużenie o pół godziny pracy w po­
niedziałki, wtorki, środy i czwartki, 

a wzamian za to utrzymana będzie an­
gielska sobota. 

Stanowisko w tej sprawie związków 

:o zrflfl p -
y eter* v y p a d i £ Z a . zastanawiającą jest, że oba 
istaliia. i tym „ r o z egra ly się niemal w jednyn 
ilnycb' ife na i i ? y m Pakcie miasta. Niezawod 
ZA na iłowo r!C y l ipowej mieszka jakiś urny 
asadnk tlę w

 C n ory , którego choroba objawia 
:yj pr* ttroiu Yy,śPiewywaniu właśnie nocą w 
) metf >0ser>n daniowym takich jak wczoraj 
i- 'al O serenad-
eh dl* Wadzi ą winny się zainteresować 
cli do 3 » sanitarne i policyjne. 

M « t r y k i stania ły . 
Urząd stanu cywilnego 

obniżył opłaty. 
INDYTFFWN S i ę dowiadujemy, urzędy stanu 
lików, 1 " e w ° 0LRzymały wczoraj zarządze-
oańst^ ^ch S f J r a w i e obniżenia opłat stemplo-
>ti cn r f ken i - , ł > r z y wydawaniu świadectw uro-
IKRESE 0 n f a ? e t r y k ś l ^ u LI t. d. 

5 Ł • W a t y te wynosić mają tylko 1 złoty 

sprawą i powziął uchwałę, 
odrzucającą tę propozycję. 

Tymczasem, jak wiadomo, na dziś 
niektóre organizacje zawodowe postano 
wiły proklamować jednodniowy strejk 
protestacyjny przeciwko przedłużeniu 
czasu pracy. 

Zarządy związków zawodowych 
włókniarzy wydały wczoraj odezwę do 
wszystkich robotników, wzywając ich 
do zaniechania w dniu dzisiejszym pra­
cy. W odezwie tej związki nawoływały 
do zupełnego spokoju. Zaznaczyły, że 
nie zamierzają stosować jakiejkolwiek 

zawodowych nie zostało do tej pory \ presji w stosunku do tych robotników, 
sprecyzowane. Jak nas poinformowano, i którzy będą chcieli pracować. 

Pracownia ubiorów dla dzieci i podlotków 

p.f. „FILLETTE" 
wykonywa zamówienia z mater ja-
łow własnych l powierzonych e l e g a n c k o I t a n i o 1 P ' S t r o 
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Kto wpadł na fen pomysł? 
^eby się za- lub-wymeldować, trzeba bę­

dzie samemu chodzić do biura. 
(i) Jak się dowiadujemy, urzędy mel­

dunkowe otrzymały do zaopiniowania 
bardzo interesujący projekt zmiany sy­
stemu meldunkowego, obowiązującego 
dotychczas. Ponieważ sprawa dotyczy 
wszystkich mieszkańców, omówimy tę 
sprawę w kilku wierszach. 

Dotychczas każdy mieszkaniec mel­
dował się w ten sposób, iż wypełniał od­
nośne kartki meldunkowe i'wręczał je 
administratorowi lub właścicielowi do­
mu, który skolei na podstawie księ­
gi meldunkowej przeprowadzał dalsze 
czynności w biurze meldunkowem. 

Obecnie system ten uległby zasadni­
czej zmianie- Księgi meldunkowe zosta­
łyby zupełnie skasowane i każdy mie­
szkaniec dla za — i wymeldowania mu­
siałby zgłaszać sie osobiście w biurze 

nych $ 
będą 
y, gefl 
prowa' 
iksyrnu' 

LZ, U,SSHETI ^dawaniu"każdego dokumentu 
al d I " ' nao , a l n e e o - Będzie to oczywiście 

J k t W ! l s£ , n e udogodnienie dla wszystkich, z 
: w ^ z f toto , 2 ? l e d u . iź obecnie, wobec porzad' 

kartoteki ewidencji' ludności 
dowodów osobistych 

tacje c» w as>arie są wszystkie dokumenty, któ-
ią u kompletowanie pochłaniało znacz-

> 1 SK aF ' l ° w ych ę w s k u t e k wysokich opłat stem-

Choroby zakaźne. LTRTJI 
la 
ia LŁ^( j P r zypadk6w zmniejszyła się 
i PoẑARTARI ^ n i k a z ostatnich zestawień de-
Raszy.^ie e t j t u służby zdrowia w minlster-
roziimifo p^weki społecznej, w czasie od 17 
gich. K 'a ter e , r u d : n i i a ułb. roku zarejestrowano 
500 °!todkI ^ c a , e l Polski następujące przy-

cm * 2fu r ó b zakaźnych. 
ntrzy^bm,^ PfzypadJki duru brzusznego, 93 

549 5 ' ' ' ^ ^ o w e g o , 404 płonicy. 387 -
506.8 | z ^ c h 7 9 | a P ^ 

Po znań, 9 stycznia. 
Kryzys, bezrobocie i..- wolne chwile 

sfkJlaniają ludzi nietylko do obmyślania 
czynów kryminalnych. Przykładem zu­
pełnie odmiennego myślenia w tych 
bezrobotnych czasach służy pewna 
gnieźnianka, zamieszkała obecnie w 
Poznaniu. 

Otrzymawszy z magistratu m. Gniez­
na wezwanie do uiszczenia podatku za 
rok 1933 od posiadanego w swoim cza­
sie składu ze słodyczami przy ul. Chro­
brego 35, takie wystosowała odwoła­
nie: 

„Jadwigi Sawickiej zamieszkałej 
w Poznaniu przy ul. Wielkie Garba-
ry 29 m- 5 

sprzeciw przeciwko nakazowi 
płatniczemu nr- 513. 

Prześwietny Gnieźnieński Magi­
stracie 1 

narazie tylko Z.Z.Z. zajmował się tą Żadnych komitetów strejkowych nie «-
tworzono, ani też nie będą stały przed 
zakładami przemysłowemi delegacje 
strejkujących, którzy mieliby za zadanie 
uniemożliwić pracę tym, którzy praco­
wać będą chcieli. W myśl odezwy streijk 
protestacyjny ma mieć charakter 

zupełnie dobrowolny 
i przyłączyć się do niego mają ci robot­
nicy, którzy uważają, iż stanie im EAĄ 
krzywda, gdy zastosowana będzie usta­
wa o przedłużeniu czasu pracy. 

Podobne odeewy wydały zarządy 
związków metalowców i robotników 
przemysłu drzewnego oraz dzianego i 
pończoszniczego. 

Łącznie działały dotychczas w tej 
sprawie zarządy związków klasowego, 
„Praca", Oh. D. i Kartelu Z. Z. P. Co 
się tyczy związku związków zawodo­
wych Z.Z.Z. uzależnił on swoją decyzję 
od kongresu ogólnopolskiego, jaki odbył 
się w niedzielę i poniedziałek • w War­
szawie. Ponieważ na kongresie postano 
wiono 

przyłączyć się do akcji, 
wczoraj zarząd i rada okręgowa Z.Z.Z. 
wydały odezwę do swych członków, by 
również zaniechali na jeden dzień pracę. 
Niezależnie od tego jednak Z.Z.Z. posła 
nowił prowadzić akcję na terenie mini­
sterstwa opieki społecznej, celem spowo 
dowania zmiany ustawy, wzgl. jej zno­
welizowania. 

Pracownicy elektrowni łódzkiej na 
odbytem zebraniu postanowili do akcji 
protestacyjnej nie przyłączać się, ponie 
waż 
zagwarantowano im utrzymanie dotych­

czasowych warunków pracy. 
Podobnie postanowili pracownicy miej­
scy, gdyż i w magistracie nie nastąpi 
zmiana godzin urzędowania; Z instytucji 
miejskich tylko część pracowników ga­
zowni opowiedziała się Za strejkient1." 

W instytucjach użyteczności publicz 
nej postanowiono strejkować 
tylko jedną —godzinę, od 9 do 10 rano. 
Dalsza przerwa w pracy byłaby niebez 
pieczna ze względu na specjalne urzą­
dzenia instytucji użyteczności publicz­
nej. Od tego jednogodzinnego porzuce­
nia pracy zwolnieni zostali wszyscy pra 
cownicy szpitali, ochronek, żłobków i 
t. d. 

Wczoraj odbyło się wreszcie posie­
dzenie zarządu Unji związków zawodo­
wych pracowników umysłowych, na któ 
rem szczegółowo omawiano sprawę pro 
testu. Chodziło o to, i£ związki zawodo­
we robotników zwróciły się do Unji, pro 
sząc o poparcie akcji, należało więc za­
jąć konkretne stanowisko w tej spra­
wie. 

Zdania były jednak podzielone. 
Część przedstawicieli związków praco­
wników umysłowych uważała, że nale­
ży poprzeć solidarnie związki robotni­
cze, część była temu przeciwna. W re­
zultacie postanowiono pozostawić człon 
kom wolną rękę. 

meldunkowem, na miejscu załatwiając 
niezbędne formalności. 

Jest to narazie projekt, który jednak, 
jak nas poinformowano, ma duże szan­
se realizacji. W związku z tem zrzesze­
nie administratorów domów ma wystą­
pić do ministerstwa spraw wewnętrz­
nych z obszernym memoriałem, w któ­
rym prosić będą o zaniechanie tep*> pro­
jektu z dwuch zasadniczych względów: 
pierwszy — to sprawa bytu administra­
torów domów, którzy w razie reformy 
meldunków, mogliby znaleźć sie bez pra­
cy. Drugi — to wielkie niedogodności, 
które wyłoniłby nowy system. Już dziś 
w biurach meldunkowych panuje wielki 
tłok, gdyby zaś wszyscy mieszkańcy 
mieli osobiście zgłaszać się do biur,, 
trzebaby stracić wiele godzin, nim zała­
twiłoby się najprostszą czynność. 

Poezja ratuje z opresji. 
Rekurs podatkowy dowcipnej gnieźnianki. 

By Cię zbudzić, ao zdrowego po 
wołać myślenia 

Podaję w tej z rozmysłu, — ory­
ginalnej szacie 

Słowa protestu i oburzenia 
Z racji Nakazu Płatniczego, który 

ślę zpowrotem 
Boś powinien wiedzieć Magistra 

. stracie o tem, 
Że w lutym roku ubiegłego 
Sprzedałam sklep w ulicy Chro­

brego 
I osiadłam na lasce przy boku 

swej matki, 
Nie mogąc nawet skromnej otrzy­

mać posadki 
Wniosek już prosty więc z tego 

wynika: 
Magistracie! nie możesz mieć we 

mnie za ten rok płatnika. 
(—) Jadwiga Sawicka." 

4*rn N a w i a n i u z tygodniem poprzed 
, m H i ; ' ) ^ r m H ^ l e 3 s z y l a s^ Hczba przypadków 
K ;I C !̂USAN^°. Płonicy, błontey, odry 

r.'. OH' 

Nowa metoda leczenia reumatyzmu. 
Zamiast błota, używa się nagrzanej gliny. 

Z Moskwy donoszą nam: 
Prof. Szczerbak, dyrektor Instytutu 

fizykalnych metod leczenia im. Sieoze-
nowa w Sebastopolu, opracował nową 
metodę leczenia reumatyzmu, która po­
lega na tem, iż zamiast błota lecznicze­
go, używa się zwykłej nagrzanej glby. 
Metoda prof. Szczerbaka zastosowana 
została w powyższym instytucie z bar­
dzo dobrym wynikiem. 

TV._ F TL 1, 

im. Obucha, oświadczył dziennikarzom, 
iż nowe odkrycie prof. Szczerbaka po­
siada _ niezwykłe znaczenie naukowe, 
umożliwiając leczenie reumatyzmu nie­
tylko w uzdrowiskach, posiadających 
błotne kąpiele, lecz i w domu chorego, 

Szczegółowy referat na temat nowej 
metody leczenia wygłoszony będzie na 
P/-ym międzynarodowym antyreumatycz 
cym kongresie. 

D y ż u r y n p i i i e k . 
Nocy dzisiejszej dyiurują NASTĘPUJĄCE apte-
5z. JainktelewiciŁa (Stary Rynek 9) , L. Stec-
(Llmaiwywsikietfo 37), B. CHuohawskiego (Na-

rtrtowucza 6), St. Hamburga i S-ki (Gł6wna 50), 
L. Pawłowskiego (Piotrkowska 307), A . Pio 
łirowskieijjo (Pomorska 91). 

NAJPOPULARNIEJSZA ARTYSTKA 
W ŁODZI. 

Ze statystyki przeprowadzonej przez 
Teatr Miejski wynika, że od lat najbar­
dziej pojpulajmą i kasową artystką jest 
Hanka Ordonówna. Każdy jej występ to 
pewny nadkomplet i nie zdarzyło się je­
szcze aby kiedykolwiek publiczność za­
wiodła.... Nie zawodzi również nigdy 
Hanka Ordonówna prezentując' za każ­
dym razem wspaniałe swoje walory ar ty 
styczne w coraz to innym repertuarze. 
Tem też tłumaczymy wielkie zaintere­
sowanie, jakie wywołała zapowiedź wy­
stępów Ordonówny w piątek wiecz w 
Teatrze Miejskim. 
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Początek o godz. 4-ej 
Passe-partout, bi lety ulgowe i bez/płatne 

bezwzględnie nieważnie. 

Dziś premjera! Dziś" premjer 
N i e z a p o m n i a n y „ K R Ó L Ż E B R A K Ó W " 

BRAT OJABŁ 
ttin. Tygodnik n u i 

n a j s ł y n n i e j s z y b a r y t o n ś w i a t a , 

w s z y s t k i c h p r z e c u d n y m ś p i e w e m w 
czaruje 

BI-Dennis King 
\ przy współudziale FL1PA i FLAPA. — 

P E Ł N A T A B E L A W Y G R A N Y C H 
2-go dnia ciągnienia I V - e i klasy 28-meJ loter j i państwowej . 

Wczoraj w drugim dniu ciągnienia 
28-ej polskiej loterji państwowej wygra­
ne padły na numery następujące: 

Po 5-000 zl. N-ry: 59530 79296-
Po 2.000 zł. N-ry 3006 19021 23027 

27875 29686 31401 40692 49388 53077 
60461 64450 75040 81644 94544 96961 
127499 130139 131280 142823 143144 
149064-

Po 1.000 zł. N-ry: 26579 32323 
35986 36545 38619 40069 46392 46714 
50044 50858 51996 54976 55150 59866 
61195 61534 65632 73973 74839 75233 
75319 77053 82524 84524 85064 91180 
92501 96407 ','3788 99494 103119 108407 
116340 120186 122658 131494 141046 
151074 162868 168930. 

CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE. 
Po 20.000 zł. na N-ry: 123593 162957. 
Po 15.000 zł. na N-ry: 4146 21417. 
Po 10.000 zł. na N-ry: 29851 67700. 
Po 5.000 zł. na N-ry: 31962 61245 

76985 134770 167144. 
Po 2.000 zł. m N-ry: 4081 4631 6861 

11685 32717 34619 52100 82810 84990 
95802 97153 97277 105051 145413 161127. 

Po 1.000 zł. na N-ry: 6802 8601 14155 
17270 19435 39757 40803 41542 41732 
44484 45864 51890 54408 59449 60606 
62129 64171 68104 69702 70636 71092 
85457 S8510 97262 100821 106103 110806 
113867 125236 131086 135781 141595 
141395 142960 152955 161552 167673. 

L O S Y I V - ej K L A S Y 
•ą jeszcze do nabycia 1 

w Szczęśliwej Kolektur** K A FT A L A 
ŁODŹ, ul. Piotrkowska 54 

T A M P A D Ł P I E R W S Z Y M I L J O N 15-1 

Po 200 zł. na N-ry: 
25? 74 93 317 78 447 602 21 73 87 861 96 

1067 104 243 57 336 503 650 S21 48 85 2032 34 
258 149 S32 984 3308 606 877 89 921 4025 70 168 
262 344 89 340 751 96 824 5270 491 503 13 53 69 
73 630 61 729 99 6101 65 S7 387 550 818 7205 68 
415 16 502 05 63 648 813 75 87 98 965 90 8009 19 
248 328 46 63 507 82 834 908 9028 111 30 273 311 
483 536 685 777 10024 191 269 79 449 522 702 
823 937 56 11021 138 287 481 613 862. 

12036 60 95 99 136 71 434 93 577 13131 439 
836 67 14016 178 246 60 538 82 602 11 39 721 825 
972 88 15049 92 106 222 53 579 768 89 829 16110 
47 270 324 472 88 573 632 36 83 90 736 861 992 
17189 365 415 652 60 802 18061 156 423 68 557 
610 60 790 891 93 19128 45 46 50 87 281 412 594 
626 35 72 76 714 27 

20137 73 233 309 16 586 648 777 96 845 21081 
117 240 395 410 502 625 53 76 22069 71 359 66 94 
485 572 706 53 87 837 973 23088 106 43 414 27 
79 524 604 745 889 997 14012 107 263 64 303 23 
458 525 34 676 877 907 25054 212 74 351 413 84 
821 62 92 98 949 75 26036 103 07 337 482 538 676 
788 831 77 98 27001 117 77 89 253 432 848 28060 
181 318 88 477 568 724 86 862 29014 112 29 95 
201 74 339 698 781 826 989 99 

30087 113 53 256 378 523 25 38 758 802 
31024 148 309 35 62 411 540 619 21 812 926 73 
32019 187 222 43 496 520 605 39 65 70 90 726 814 
33002 68 134 67 90 215 34 328 439 48 560 614 854 

754 820 902 8 46051 102 17 58 66 245 90 306 25 
410 572 786 878 47022 36 50 78 199 213 59 337 
415 532 619 780 951 48107 52 337 507 13 82 93 
731 821 81 924 49043 100 473 527 919 58. 

50219 67 369 439 48 54 95 535 663 718 63 83 
815 84 51016 87 89 140 82 200 323 642 799 881 
908 49 60 52223 419 35 530 42 677 735 821 48 
82 997 53008 18 332 63 518 24 804 978 54065 92 
259 381 807 926 55257 329 458 558 64 71 764 837 
56037 178 252 467 568 91 655 830 58 963 57015 
454 534 94 640 75 758 830 901 58326 43 79 451 
580 683 757 853 59113 52 85 255 84 437 558 
906 30. 

60029 132 476 564 619 93 719, 24 68 71 826 
997 61113 230 64 85 86 601 715 26 69 905 33 45 
91 62038 87 110 58 363 413 30 607 719 820 63034 
68 113 211 51 366 85 493 623 35 37 86 710 11 
64135 69 273 541 74 661 732 863 938 65107 50 85 
258 385 594 832 907 28 66108 27 28 360 544 47 
620 28 36 49 704 91 948 85 67127 86 306 437 590 
611 12 841 94 952 68026 224 43 50 333 36 90 525 
658 728 94 823 69058 142 255 436. 

70198 239 45 305 97 417 51 57 525 602 82 932 
71039 102 67 205 61 309 88 94 549 637 861 89 907 
61 89 72006 17 27 134 83 94 200 76 359 68 463 
681 86 807 73026 150 548 71 654 60 804 934 74132 
67 82 206 709 64 913 75034 274 346 59 645 704 
817 76076 82 288 433 562 778 809 45 933 95 77065 
206 19 47 335 86 465 532 615 743 845 910 70 78141 
391 98 468 616 19 853 79014 249 365 690 722 852 
929 55. 

80322 63 443 54 79 569 603 791 839 81013 181 
292 409 37 76 760 800 973 82061 65 155 222 53 
672 818 949 83285 301 30 400 43 530 604 93 747 
815 912 84007 60 110 96 470 574 741 59 63 75 869 
917 22 24 45 85009 23 61 600 66 804 968 86032 
69 170 89 243 84 3.17 411 566 87062 105 82 301 
25 432 697 963 90 88078 85 371 91 99 677 93 769 
935 89018 40 94 245 54 313 84 85 571 83 800 959 

90213 503 59 691 91061 136 314 413 534 54 702 
92005 127 37 327 30 433 62 554 55 682 87 716 23 
32 943 914 84 93073 223 354 63 70 96 420 40 570 
610 800 54 915 94173 99 233 51 383 513 757 73 
939 86 »5010 100 1 223 25" 59 313 86 530 47 681 
729 922 95068 179 85 618 82 86 91 917 97 97082 
88 184 292 335 700 819 '98439 85 798 805 99044 
112 361J03JJ67 6U a22,46..ajL £ Li U ( * 

100025 161 201 8 728 33 101041 51 424 504 35 
650 936 102015 25 107 92 265 390 446 700 806 932 
103118 352 451 672 83 800 77 104006 282 96 615 
710 36 929 95 105156 95 249 335 428 630 771 877 
930 69 72 106350 464 504 13 84 99 630 975 107020 
92 123 38 54 97 352 442 931 94 108126 267 320 
62 522 29 61 88 853 109225 605 83 732 833 

110143 331 409 533 633 780 111368 601 58 85 
753 800 88 939 112228 409 565 794 871 931 92 
113027 30 41 97 438 48 81 637 762 804 73 912 
114019 93 230 885 470 80 591 725 79 804 5 965 
115051 257 73 301 22 42 81 562 706 662 807 
116006 30 169 352 93 773 117004 12 27 79 93 280 
88 330 480 515 937 118037 44 117 59 81 204 9 
23 353 98 401 594 95 747 80 822 25 900 119170 
81 99 561 90 781 91 880 93 904 60 75. 

120038 104 28 242 305 16 92 441 65 547 53 66 
703 958 121050 61 255 72 657 796 122057 199 281 

'324 577 80 750 82 821 924 123093 191 347 65 98 
501 679 829 908 78 124052 291 699 895 98 951 
125040 76 98 247 394 535 65 617 26 92 715 34 
120021 30 117 212 303 476 619 797 851 943 46 
127091 9S 330 72 498 537 52 620 74 711 28 952 
1280,13 67 162 255 66 513 638 811 97 901' 129349 
53 495 739 71 961. 

130H6 433 7 7 465 503 659 99 705 55 62 67 
835 937 131038 82 222 370 450 519 808 132024 46 
177 79 307 33 99 626 883 133068 465 611 134072 
144 52 275 304 22 32 87 418 539 633 38 880 
135081 304 95 422 540 661 63 87 924 136069 292 
547 627 772 73 137005 171 202 6 481 513 34 769 
805 83 138065 164 97 268 318 78 421 705 815 18 
988 139394 510 20 627 774 838 930. 

140018 335 480 87 639 41 833 61 90 141036 
190 215 440 797 904 49 142203 14 67 312 66 642 
747 65 995 143043 335 434 646 840 48 144246 60 
598 606 862 946 145231 47 83 635 77 146036 270 
363 417 26 46 701 855 147108 413 37 505 609 34 

67 531 700 85 965 157196 300 620 815 31 58 91 
158162 224 62 416 596 713 17 159040 53 79 172 
228 Xl 532 702 52 58 814 49 907 47. 

160127 48 370 555 93 721 161196 221 302 759 
65 74 89 944 85 162098 199 427 36 624 751 937 
43 163089 293 533 82 710 966 74 164001 146 392 
414 735 49 72 76 801 165019 52 178 231 354 77 
88 603 719 58 166103 28 312 34 434 49 579 617 
847 62 921 33 80 167003 42 88 199 274 75 476 
950 94 168033 130 641 91 762 842 922 169010 13 
147 94 227 635 81 729 84. 

CIAJfcflENIE POPOŁUDNIOWE 
Po 200 zł. na N­ry: 

150 692 915 37 90 657 60 1100 274 78 85 81 

165245 418 31 537 166058 899 167169 
582 936 168080 373 169277 596 853. 
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150 837 99 957 1100 278 85 436 68 879 9>. ' ^ O etc. 
910 2082 99 978 3385 92 463 694 821 942 41 P > należ 
353 552 58 787 811 46 93 990 5371 441 625 T l , dla „ci 
84 979 6142 484 548 614 74 7070 174 342 675 9> ted 5 1 

37 8158 420 9024 178 568 94 628 779 96 890 . ̂  f 0 ^ 
10519 60 11169 263 491 506 973 88 12201 ^ T , ' e s t 

742 920 39 94 13086 110 241 342 458 556 ^ K°mika 
771 898 14382 520 22 832 904 50 15220 325 l«2y don-
523 16101 487 828 990 17232 417 850 18024 » 
618 45 730 88 963 77 19297 638 848 61 929 J t>vU_< 

20641 817 85 21588 684 992 22113 209 # J I ™ A 

23146 84 523 93 627 832 24098 328 33 36 97 Jft^jf0 

389 4 1 9 36 68 512 667 879 900 10 2082 99 327 2 3 J « 84 5 4 ^ 2 2 3 80 425 7 & g d z i e 

co , -rne 057 Af. 07S OP AA1 fiQ4 7 M 440R f,4Q 777 923 25000 88 89 9U l l U _ < f l _ « J M l> Jk e>-~ic 

923 34110 352 505 5 9 " M I 3 5 36 764 so MA a«r 

38222 310 91 469 85 562 82 602 33 U 7 « su» 
68 96 918 69 38036 185 524 667 724 48 83 rmm 

501 651 726 72 803 55 957 
150054 55 57 66 212 44 51 308 436 94 542 630 

746 55 63 90 937 94 97 151158 238 327 513 48 98 
609 797 804 912. 

152078 314 494 658 770 851 909 95 153026 203 
74 328 72 469 81 599 607 771 92 154024 77 250 
387 471 517 25 77 78 628 729 53 881 155124 49 
352 88 566 666 722 889 156091 95 96 110 363 444 

581 705 827 46 978 3385 92 463 694 753 4495 649 
80 807 5006 36 294 331 604 87 851 6847 7039 
132 46 89 510 998 8149 89 804 9497 540 862. 

10700 989 11151 235 979 12163 13561 83 14440 
702 15098 327 912 16782 839 17249 536 773 
18373 460 88 569. 

20305 901 76 21229 786 808 986 22045 212 438 
841 914 23172 249 69 460 24002 33 67 146 221 
381 533 795 895 25437 674 837 26750 991 27532 
819 28013 172 430 37 39 581 659 96 704 865 
29284 711 74 887. 

30154 678 31898 32076 120 322 825 33314 654 
749 817 24 34043 265 596 614 835 35092 270 446 
989 36007 148 515 37079 915. 
38194 246 57 39082 153 231 368 570 685 707 23 
860. 

40058 150 340 451 510 41074 467 512 381 
42123 222 544 48 43075 198 697 44116 225 57 404 
45514 853 982 46033 128 316 55 589 771 870 
47163 226 351 419 581 48798 896 937 49207 418 
718 971. 

50469 996 51445 500 812 940 52052 57 98 411 
53569 737 971 54158 559 55036 356 898 951 56098 
257 363 64 626 852 57007 204 93 852 92 937 
58164 256 421 80 503 94 793 59124 

60260 63 612 41-744 827 77 97 61038 408 804 
62050 167 501 84 898 972 63011 46 178 520 607 
895 64511 602 784 977 65101 568 721 66209 448 
65 540 775 67f39 260' 655 701 69166 237"395 713 
74 868 69556 834 39 77 

70103 299 493 639 712 957 71438 547 67 72569 
99 960 73125 211 301 414 81 816 60 941 74177 
639 932 75025 314 413 961 76010 391 77310 441 
651 712 78023 79044 535 639 924 

80531 659 81632 771 875 82210 531 648 910 
59 83239 778 91 84233 383 401 24 836 85073 133 
268 319 567 693 737 976 92 86099 107 273 933 
87435 511 88097 264 662 867 89222 335 527 683 
705 892 

90736 91248 332 425 506 951 92477 616 930 
93318 459 611 83 94208 439 563 625 95169 374 
574 626 98119 48 464 612 16 99033 64 161 430 
565 

100074 144 219 355 445 101126 521 58 908 
102043 195 244 435 919 90 103307 512 754 829 
92 995.104871 105020 78 161 625 928 106417 637 
107456 867 950 108078 95 273 315 416 674 813 
109012 439 98 876 915 24 

110189 243 320 413 93 721 29 111261 65 93 
322 714 908 17 112025 37 335 80 847 51 97 113090 
178 280 359 423 114053 310 427 618 766 71 
115284 339 67 424 116010 106 204 50 538 86 
117244 58 591 608 710 874 908 94 118395 119745 
83 800 

120019 33 923 12104 404 725 851 122188 307 
87 486 541 95 644 973 123196 124063 125003 748 
846 126008 149 408 699 127455 932 128072 549 
608 703 941 129284 599 807 863 

130173 636 714 49 53 76 131128 245 372 769 
132322 581 610 99 771 993 133224 134208 680 
135168 136408 71 768 77 137673 138101 37 69 
577 786 139042 275 

140073 113 529 141161 375 679 813 142127 
491 572 824 143097 190 481 535 844 144012 137 
74 255 92 314 61 684 977 145058 218 59 67 319 
437 146269 633 997 147212 344 812 148247 92 
25 680 149612 849 64 

150014 85 138 209 489 837 151135 245 58 438 
515 54 153660 154013 51 369 74 412 646 748 
155082 99 782 156281 982 84 157148 480 508 626 
39 159191 270 396 767 

160191 211 491 571 617 802 992 161125 37 
532 162389 522 925 163180 260 352 641 61 164424 

26949 27060 239 72 82 429 58 87 28030 66 
366 68 700 843 29272 596 758 857 

30425 66 776 31498 502 48 813 63 906 32$ l w

 I U C 

571 718 980 33659 715 34095 490 623 35349 O m 
866 36183 245 74 308 605 44 .37029 82 85 182 ' ; r " J - c J V l 
713 839 939 48 38338 49 69 648 54 68 803 * l l e t ta \ \ rn< 
910 75 39083 132 65 217 , R ' e C O f 

40474 640 744 949 41062 141 432 42 576 T 1 Oczej, , 
42071 226 311 78 557 80 603 41 885 43281 i} 'Wkfn 
18 77 652 865 907 44280 45004 75 127 653 46$ . T 7 e . 
183 523 29 47 47222 48 427 626 915 49039 j | i 0 ^ a l i 

50155 237 81 320 37 474 655 59 709 10 9. * W k i e r i 
51126 28 94 485 516 70 605 729 97 52049 $ 0 rzadk, 
53005 218 860 54052 59 265 358 516 924 550te i i e < c i l l 

59 526 605 702 29 90 806 42 46 56354 95 T? zi , 
57074 252 391 684 732 40 967 58072 266 364 5« J T ^ Ipi 
967 59254 514.795 954 57 . , ™) sto 

60114 492 747 61141 42 341 591 92 660 ? f a l lok 
44 82 88 62089 187 671 947 63279 99 413 T i 
803 64408 552 967 65102 63 555 72 710 861 9JK ' 
66177 461 537 630 52 839 973 75 84 67080 
892 68015 167 354 55 65 501 78 960 69356 661 

8 70 901 2 73280 412 » w&kut< 
94 jjfe^odo 
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w 
759 74044 94 498 532 73 697 718 57 7 5 0 9 2 ^ ' f e d u l , , 
332 406 743 869 76331 468 87 574 734 833 7l*M6 _~ 
954 78410 627 79458 773 819 - 'Afa:.™** 

80P17 174 7U5.82.81568 723 821*7 511 60 G S L T ^ C E « 
926 78 83141 73 704 11 84156 491 666 Bjjp 1 1 Wp 

czem 
723 
85\9Ć <231 oto O» OOU m 010 oo ioć "u,t 
520 87165 391 518 52 619 974 88339 413 87 » on yĄ. 
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Kczne] roboty na drutach I szydełko­
we najnowsze modele wiedeńskie 1 pa­

ryskie. 
Ceny przystępna. 

L I L I H I R S Z M A N , 
Kilińskiego 14. 2 piętro. 

Dolazd tramwaiami Nr. Nr. 4. 8 I 14. 
Tel . 143-21 

Dziiidninastpirtiil 
„ R O X Y " 

Narutowicza 20 Dzll l dni nastepnycli 1 

i ^ S s i a a S l l l i e l S B s i i 

SZTURMOWA BRYGADA 
prod. Sojuzklno—Moskwa 

w 

Gdańska 37 
tel. 232-55 

przylmuje od 9—3 
LECZNICY, PIOTRKOWSKA 

od 4—7 w . 
(przy Górnym Rynku) 

p?Ym 3^ 

a du: 
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SZKANIA DO WYNAJĘCIA. 
jększe lokale coraz częściej świecą pustkami . — Zn iżka k o m o r n e g o . — B e -
ikacja st rat . -Handel nieruchomościami.-Większy popyt na domy nowe, 

YTUACJA FINANSOWA WŁAŚCICIELI NIERUCHO OŚCI A 

< ^ , k o _ m ' e c u b - roku min. skarbu wy 
I okólnik, na mocy którego podatki 

leruchomości pobierane będą w za 
>4ci od istotnych wpływów z komor 
k Okólnik powyższy ukarał się na 

zabiegów właścicieli domów, któ 
232 " podnosili, i ż dochody ich w latach 

n ich znacznie zmalały z powodu 
opłacalności lokatorów, zniżki ko-

879 e t l c - ' wobec czego wymiar po-
istotnych wpły 

0 I V ,\ A. wooec czej 

. Ź\ Ł j a ustalenia który 
• £ L 5 V roku n i e « , i „ * r 

nia drogą obniżania czynszu. W czasie 
ostatnich dwu lat komorne za większe 
lokale mieszkalne oraz za lokale bandlo 
we spadło o 15—30 proc. W domach 
nowych zniżka jest jeszcze większa i ob 
jęła nietylko mieszkania wielopokojowe. 

W większym stopniu zniżkowały ce­
ny lokali fabrycznych. Gdy jeszcze w r. 
1930 czynsz za tego rodzaju lokale 
kształtował się w stosunku 12 zł się w stosunku 12 ZT. za 

, , metr kwadratowy, obecnie stosunek ten 
których dane nawet wynosi 7 zł., zniżka zatem przekroczyła 

lav f ° k u N I E & $ już miarodajne, 40 proc. 
, i Sjrj1. iest z a k r e 6 działania omawiane Qczywiście, spadek dochodowości do 

656 ófKolnika i czy istotnie sytuacja po- mów wywołał spadek ich cen. W siosun 
0 325 .czy domów tak bardzo sie zmieni- « a B H n i ^ H H B M I | ^ ^ ^ i 

890 

18Ó24 ' 
12%0o jTPYtanuanii temi zwracamy się do 
16 97 5T a l n ego Stow. Właścicieli Nierucho 
5 71 # ' fidzie uzyskujemy garść informa 
0 6 6 %L 
in« 32mZ Z n i o h wynika, dla właścicieli 
W 4 9 a r t t » f t ! ? * aktualniejszv staje sią 
js 182 & m PUSTYCH MIESZKAŃ 
8 803 ' "®Qawno jeszcze zupełnie nieznany. 

» < 4 « ^ węcej lokaU stoi próż­
n i 31 LUŜMąc daremnie na lokatora. 

553 W i],1*' dotyczy to mieszkali więk-
39 w, i » v J T , ^ handlowych, a więc p r « -
19 10 Z n kłem centrum miasta. Nie nale 
52049 i rzadkości, & w dużym domu w 
i42V; ffleŚ0iu P° k a k a wielopokojowych 
6 5'^ ó

a i j (przeważnie poczynając od 4 
Łj^f) stoi pustiką, a jeżeli dom taki 

' 660 J r y lokale handlowe, niejednokrot 
413 f j 

67?so f a k P l Ę T R A S A 0 0 O D N A J Ę C I A / 

ku do okresu z przed 2—3 lat, obecnie 
NIERUCHOMOŚĆ MOŻNA NABYĆ O 

30-40 PROC. TANIEJ, 
pomimo jednak tej różnicy cen, niema 
wielkich tranzakcyj w handlu nierucho­
mościami. Zarówno popyt jak i podaż 
jest mała. Wypływa to z jednej strony z 
braku wolnych kapitałów, z drugiej — 
z niechęci do wyzbywania się domów, 
które pomimo zmniejszenia dochodowo­
ści i licznych obciążeń, uważane są snać 
za dostatecznie dobrą lokatę włożonych 
dawniej kapitałów, aby je obecnie wy­
cofywać. ' 

Stosunkowo większy ruch panuj? w 

handlu nieruchomościami nowemi. Znaj­
duje Ło wytłumaczenie w ich specjalnej 
sytuacji finansowej. Budowane drogo, 
przy szerokiem wykorzystaniu również 
drogich kredytów, obciążone są takiemi 
zobowiązaniami, którym właściciel domu 
przystępujący przed laty do budowy nie 
jednokrotnie z minimalnemi kap:tal.-'mi 
własnemi, nie może obecnie podołać i 
musi ustąpić nawet ze stratami. Nowo-
nabywca zaś chętnie poszukuje domu 
nowego, który daje mu ten plus, iż na 
szereg lat zwolniony jest od podatków 
i nie ciąży na nim ustawa o ochronie lo 

Ikatorów. R. Ma—wicz. 

Konsolidacja ruchu robotniczego. 
Połączenie związków chadeckich z Z.Z.Z.—Uchwały 

kongresu związku związków zawodowych. 

D 861 | & 
.7080 V aj.; - . . . . . , 
356 661'. r*,1 stan rzeczy, snacznie obniżają 
73 94 t " C l>od 0 w ość domów i tak względnie 
3 m? Wi y ^ t u t e l c niewypłacalności lokato 

?e4ukcji komornego, wpłynął m 
e . wzmiankowanego okólnika, u 

(i) W dniu wczorajszym powróciła 
do Łodzi delegacja Z- Z. Z., która brała 
udział w ogólnopolskim kongresie 
związku związków zawodowych. Kon­
gres warszawski, jak nas informują, 
wypadł interesująco z tego względu, iż 
omówiono na nim nietylko działalność 
samej organizacji, ale poświęcono wiele 
uwagi konsolidacji ruchu robotniczego 
w Polsce. 

j Z przemówień, wygłoszonych na 
[kongresie w pierwszym rzędzie zasłu­
guje na uwagę mowa dyrektora depar­
tamentu ministestwa opieki społecznej 
oraz głównego inspektora pracy p. Klot-
ta. P- Klott wskazał, że zjednoczenie 
ruchu zawodowego ma wielkie znacze­
nie dla samych robotników, ponieważ 
wszelkie akcje czy to na terenie lo­
kalnym, fabrycznym, czy też u władz 

833 ^ Ą a / ^ k c j i komornego, wpłynął na _ —jfa- wzmiankowanego okólnika, u-
1 1 6 0 u^ C e2° wymiar podatków od i-
l « « \ X l ^ y w ó w . 
13 87 C o ^ t e n °kólnik Po lega? Umoż-

1 1 właścicielowi nieruchomości u-
86 921' ̂ e zmniejszenia podatku, jeżeli : 47 752l 1 j ° n ' 2 e wpływy z roku ub., bę-

l 864 9> odstawą dla wymiaru podatku, 
ifi3 139' f Y skutak niewypłacalności loka-
9 845 ^ i ^ ^ w o l n e j zniżki komornego 
4 128 t P ^ o d u tego, iż część lokalów 
m 108* P y t k ą o 15—20 proc. Jeżeli 
«7 H 2 ^ i c i ; f t fitratY n i * sî gaJĄ 15 proc, 
7 733 ^ ania m u n i e m a możności sko-
13 368 ̂  z ulg, przewidzianych w okól-
0 466 5J aj.: 

,i e P°stawienie sprawy niemal zu 
° 276 5 j ^klucza z pod działania okólni-
(49 1251* 2- m a l e ' w których niema and pu 
548 63 r W ^ k a ń , ani komorne nie było 
177 704 • / g - -
3 jj J^ywa łoby to na rzekomo lep-
FLM 3 1 nów ę ^ l c > m o w małych niż wielkich 
6 353 * i y / ' , n ^ e z y jednak wziąć pod uwa 
690 847 ' i 0 i .Y°mach dużych, dających rocz-
89 949 1 j K l

ł

|kadziesiąt a nawet po paręset 
0 4 2 U l j i z ' - wpływów, spadek ich nawet 
1460541 l' lvi : mniej daje się odczuć właści 
>6 394 ^ oC 1 1^ zmniejszenie tylko o 10 pro 

/ TY °tów, sięgających zaledwie paru 
983 I5lg r zł 

«V o i 5 1 ! - S W z2lęd'ów okólnik min. skar. 
M ' - ' 1 ś n i e n i zainfc>rr<><30wflnvr.fi — ni< 
90 

5 

mini 

i 

j.f£ 
Dane, opublikowane przez Międzynarodowe 

Biuro Pracy w Genewie. 

,582ifc 4"^ ł ł o i em zainteresowanych — nie 
całkowicie swego zadania i 

41 350 5S \£ t e

2o wymaga zmian w kierun-
163035 . a *enia stosunku strat, uprawnia-

o ^ i f r W Ł ̂ k a n i a ulg podatkowych. 
593 801 * 

SKI 

>KA 2^ 

tLTja t̂aijąca liczba pustych miesz-
^ i a właidicieM do przebudowy 

'«L.k>kale mniejsze, niezawsze jed-
lVcl. 4 0 możliwe ze względów tech-

a ponadto na przeszkodzie 
w tym kierunku prac stoi 

v BRAK GOTÓWKI. 
Raczenie w kredytach budowla-

u*. r- bież. pewnych sum również 
f % i 0 W e - domów, pozwoli może 
LT^lorn nieruchomości na większe 
L.ychczas z a jacie »»e kwestją p r z e -
Ik5 dużych lokali nu mnioisze. VtA-

Dane statystyczne odnoszące się do i 
bezrobocia, opublikowane przez Między I 
narodowe Biuro Pracy w Genewie, 
świadczą, niż w ostatnich miesiącach ub. 
roku natężenie osłabło. Jeśli porównać 
odnośny czasokres r. 1932 z takimże w i 
r. 1933, łatwo stwierdzać spadek liczby 
bezrobotnych w krajach, następujących: 
w Niemczech, w Austraiji, Belgji, Kana­
dzie, Chili, Danji, Estonji, U.S. A., Fin­
landii, W. Brytanji, Węgrzech, Irlandiji, 
Japonji, Łotwie, Holandji, Portugalji, 
Rumunji, Jugosławji. 

W Niemczech liczba bezrobotnych 
3.714.107 w grudniu 1933 r. odpowiada 
cyfra 5.355.428 w grudniu 1932 r. 

WAustrji cyfrze 300.426 bezrobot­
nych w grudniu 1933 r. odpowiada cyf­
rze 329.707 w grudniu 1932 r. 

W Anglji i Irlandji półn. cyfrze 
2.308.779 bezrobotnych w grudniu 1933 
r. odpowiada cyfra 2.889,825 bezrobot­
nych w grudniu 1932 r. 

W Belgji cytrze 135.105 we wrześniu 
1933 r. odpowiada cyfra 167.212 we 
wrześniu 1932 r. 

W Danji cyfrze 90.359 w grudniu 
1933 r. odpowiada cyfra 112.506 w grud­
niu 1932 r. 

W Holandji cyfrze 152.002 w grudniu 
1933 r. odpowiada cyfra 161.035 w grud 
niu 1932 r. 

W Szwajcar}! cyfrze 74.927 w paź­
dzierniku 1933 r. odpowiada cyfra 91.037 
w październiku 1932 r. 

W Czechosłowacji cyfrze 213.763 w 

cyfra 

. i r a k — l ° k a l i na mniejsze, któ 
rujj, w . dalszym ciągu odczuwa się 
a r a ," mieszkaniowym. 
T̂ZVL w^ a^ c i | C , i |ele domów starają 

|b J T 1 1 ^ lokatora, względnie zacne 
W y n a g ę c i a większego mieszka 

listopadzie 1933 r. odpowiada 
173.706 w listopadzie 1932 r. 

W Austraiji cyfrze 104.560 w paź­
dzierniku 1933 r. odpowiada cyfra 
122.340 w październiku 1932 r. 

W Kanadzie cyfrze 29.563 w listopa­
dzie 1933 r. odpowiada cyfra 15.512 w 
listopadzie 1932 r. 

W Norwegji cyfrze 15.682 w listopa­
dzie 1933 r. odpowiada cyfra 15.512 w 
listopadzie 1932 t, 

W Szwecji cyfrze 77.703 w listopa­
dzie 1933 r. odpowiada cyfra 92.868 w l i ­
stopadzie 1932 r. 

W Chili cyfrze 58.510 w październi­
ku 1933 r. odpowiada cyfra 125.307 w 
październiku 1932 r, 

W Estonji cyfrze 3.881 w październi­
ku 1933 r. odpowiada cyfra 5.957 w paż 
dzienniku 1932 r. 

W Stanach Zjednoczonych cyfrze 
10.076.000 w pafdziernilku 1933 r. odpo­
wiada cyfra 11.586.000 w październilku 
1932 T. 

We Francji cyfrze 256.682 w grudniu 
1933 r. odpowiada cyfra 292.816 w grud 
niu 1932 r. 

W Italji cyfrze 1.006.215 w grudniu 
1933 r. odpowiada cyfra 1.038.757 w gru 
dniu 1932 r. 

W Japonji cyfrze 418.177 w sierpniu 
1933 r. odpowiada cyfra 510.901 w sier­
pniu 1932 r. 

W Palestynie cytrze 18.000 w listo­
padzie 1933 r. odpowiada cyfra 15.120 w 
listopadzie 1932 r. 

rządowych niewątpliwie miałyby dale­
ko efektowniejsze skutki, gdyby robot­
nicy stanowili jediną zwartą solidarną 
masę, mającą zdecydowaną reprezenta­
cję. P. dyr. Klott podkreślił następnie 
wielkie zasługi, jakie położył dla ruchu 
pracowniczego w Polsce Jędrzej Mora-
czewski, widząc w nim człowieka, któ­
ry może poprowadzić Masę robotniczą 
ku lepszej przyszłości-

Po szeregu sprawozdań organiza­
cyjnych wygłosił przemówienie b. pre­
mjer ^Jędrzej^^Moraczewsjd, prezes Z. w 

Z ^ & r k f ó r y mówił o celach i'za\laniaćfiw 

apolitycznych 1 bezpartyjnych związ­
ków zawodowych. 

Według deklaracji p. Moraozewskiego, 
Z. Z. Z- jest właśnie organizacją bez­
partyjną i niezależną. Jeśli spotykają ją 
od czasu do czasu zarzuty, że skłania 
się ona ku obozowi rządowemu — 
twierdzić tak mogą tylko ludzie nie 
zdający sobie sprawy z rzeczywistości 
lub demagodzy. Z. Z. Z. reprezentuje 
bowiem ideę najgłębszej miłości dla 
państwa i tylko pod tym Ikątem widze­
nia 
solidaryzuje się z temi czy Innem! po­

czynaniami rządu. 
Niezależnie od przemówień, na kon­

gresie dokonał się fakt o dużej donio­
słości- Pisaliśmy o tym projekcie już 
dawniej. Na kongresie nastąpiło 
połączenie się związków zawodowych 

Ch. D. z Z. Z. Z. 
Narazie włączono do organizacji całko­
wicie związki chrześcijańskie Górnego 
Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego oraz 
Małopolski zachodniej. Obecnie nastąpić 
ma również konsolidacja związków 
chrześcijańskich z Z. Z- Z. na terenie b-
Kongresówki i Poznańskiego. 

10 tys. 
• 

Hojny dar księgarzy warszawskich 
Gdynia, 9 stycznia. 

Zarząd Zw. Księgarzy w Warszawie 
z racji obchodzonego jubileuszu przepro 
wadził między zrzeszonemi firmami lcsię 
gansikiemi zbiórkę książek na rzecz Zw. 
Polaków w Gdańsku. Firmy te w zrozu­
mieniu krzewienia idei polskości w Gdań 

sku odpowiedziały na apel zarządu na­
der obfitemii cennemi darami w postaci 
całych kolekcyj wartościowych książek. 
Zbiórka ta przyniosła około 10.000 (ty­
sięcy) tomów wartości około 50.000 zł. 
i przybędzie do Gdańska około połowy 
stycznia r.b. 

SALA FILHARMONJI. — Tel. 213-84. 
JUTRO, w cawartek, o godz. 8.30 wiecaorem. 

D r . P a w e ł K L I N G E R 
mówić będzie na temat: 

CHOROBY WENERYCZNE A ŚWIADOME 
MACIERZYŃSTWO 

Odczyt ilustrowany będzie barwncml 
pitzezroosami. 

T r e i 6t Dzieje i istota chorób •wene­
rycznych, — Znaczenie chorób wenerycznych 
dla Jednostki, rodziny 1 społeczeństwa. — Cho­
roby wenoryozne a małżeństwo. — Choroby we­
neryczne u dzieci. — Zawlny nieipopełnione. — 
Bunt kobiet. — Regulacja urodzeń. — Świado­
ma macierzyństwo, jolko najwyższy cel wyzwo­
lenia kobiety. 

UWAGA: Po zakończ en/m odczytu prele­
gent odpowie na zadane na kartkach pytania. 

Bilety od 50 groszy do zł. 2 oprzedajc kasa 
Fi!har:n.) iv i . 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 
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R Y K K O N D r . m e d . 
zmar ł dnia 9 stycznia 1934 roku, przeżywszy lat 76. 

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelickim odbędzie się w czwartek dn. 1 1 stycznia br. o g. 1 p.p. 
0 czem zawiadamiają D Z I E C I R O D Z I N A . 

Teatr Miejski. 

„Gwiazdor i kinomanie. 
Krotochwila w 3-ch aktach 

Rujwlda. 
Kiedy karnawał rozbrzmiał echami 

balowej muzyki i rozperlil się (przynaj­
mniej w fantastycznej przenośni poety) 
zlotem winem, również Melpomena ze­
szła z koturnów i zaprezentowała się w 
lżejszym repertuarze: w Teatrze Miej­
skim dano arcywesoła krotochwilę 
Rujwida „Gwiazdor i kinomanki". 

Sztuka ta posiada wszystkie zalety 
i cechy dobrej krotochwili. Ma wiele 
beztroskiego humoru, komizmu sytua. 
cyj, werwy, rozmachu i dyskretnej pi­
kanterii. 

A poza tem — co nie zawsze zda­
rza się w farsie — sporo ciętej satyry, 
godzącej nietylko w tak rozpowszech­
nioną dziś kinomanję, dochodzącą w 
swoich przejawach do absurdów. Ak­
cja krotochwili tej rozgrywa sie w za­
kładzie leczniczym doktora Łęckiego — 
i tu znowu znalazł autor dużo sposob­
ności, ażeby ostrze swej satyry zwró­
cić przeciwko rozmaitym uczonym cu­
dotwórcom, ratującym rewelacyjnemi 
swemi metodami nadwątlone zdrowie 
ludzkości. 

Treścią „Gwiazdora i kinomanek" 
są pocieszne awanturki i niedole słyn­
nego gwiazdora filmowego Artura Dol-
mena, który, pragnąc odpocząć po tru­
dach pracy i sukcesach erotycznych, 
schronił się do odległego pensjonatu 
górskiego, gdzie jednak zostaje pozna­
ny przez liczne swe wielbicielki i pro­
wokowany/do nowych miłosnych wy­
czynów... ' 

Zagrano „Gwiazdora i kinomanki" 
z farso wem zacięciem i lekkością... 

Aktorzy, skorzystawszy z doskona­
le przez autora nakreślonych postaci 
scenicznych stworzyli całą galerję cha­
rakterystycznych typów. 

Halina Staska (bardzo fortunna re­
żyserka s z t u k i ) , I- Paszkowska. A. Du­
naje wskn. H. Pucliniewska. B. Jędrze­
jowska, B. Dardzifiski, St. Milski i Wł. 
Surzyński oto ci, którzy doskonałą swą 
grą przyczynili się do powodzenia tej 
sztuki, która od szeregu wieczorów ba­
w i łódzka publiczność. 

Do pełnego sukcesu „Gwiazdora i 
kinomanek" przyczyniła sie jeszcze i-
nowacja, polegająca na tem. że w an­
traktach tej sztuki odbywa sie na foyer 
— dancing. • 

Jeszcze jedna atrakcja karnawało­
wa dla łodzian, pragnących zapomnieć 
0 plajtach i kryzysie, Zast. 

C H O I N K A W Z J E D N O C Z E N I U POLSKIEJ 
MŁODZIEŻY P R A C U J Ą C E J „ORLĘ". 

Dnia 7-sIo stycznia b, r. o godzinie l5 .e j 
w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej 86 
zarząd ckręgowy Zjedn. Pol. Młodz. Pracującej 
„Orlę" urządził „Choinkę" dla najbiedniejszych 
dzieci m. Łodzi, przesłanych przez radę grodz­
ką B.B.W.H. 

Zebranych przywitał krótkiiem i scrdeozmeitn 
przemówieniem prezes zarządu wojewódzkiego 
Z.P.M.P. „Orlę", p. Szczygielski, udzielając na­
stępnie głosu przedstawicielowi rady grodzkiej 
B.B.W.R. p. Ludwikowi Endwajsowi, który w 
awem przemówieniu wskazał na doniosłość roz­
toczenia opieki i niesienia .pomocy dziaitwe — 
tym przyszłym obywatelom Ojczyzny. 

Po przemówieniach zaproszono dzlartwę na 
podwieczorek, następnie zaś odbyły się dekla­
macje, tańce, i zgodnie z tradycją, Św. Mikołaj 
obdarowywał swych milusińskich upominkami. 

O godzinie 18-ej dzieci, zegnane przez eym-
partycanych gospodarzy, opuściły loka/1. 

Z R A D Y G R O D Z K I E J B.B.W.R. w ŁODZL 
W driiu 14,stycnia 1934 roku o godz. 11-EIJ 

rano w ta l i kinoteatru „Stylowy 1 ' przy ulicy K i ­
lińskiego Nr. 123, odbędzie się zebranie infor. 
roacyjne, urządzone przez radę grodzką B.B. 
W.R. w Łodsi, na którem przemawiać będą pp.: 
poseł Bolesław Ficłraa, poseł Józef Wolczyński 
1 komisarz rządowy łn i . w . Wojewódzki. 

Bezpłatne kar ty wstępu wydaje sckn-t.IRJ.it 
rady grodzkiej B.B.W.R. w Łodzi, ul. Przejazd 
Nr. 36, m. 1 W godzinach od 17—19-ej, 

B. P. Dnia 9 stycznia 1934 r. zmarł AN L. FRYDMAN HER 
przeżywszy lat 72. 

Wyprowadzanie drogich nam zwł ok nastąpi w środę 
poł. z domu przedpogrzebowego omentarza żydowskiego. 

O czem zawiadamiają pozostali w żalu 
Uprasza się o nieskładanie kondolencyj. 

dnia 10 stycznia r. b. o godzinie 1-ej po 

Ż o n a , s y n o w i e I r o d z i n a 

Inżynierowi Norbertowi Frydmanowi z powodu śmierci ojca Jego 

b. p. HERMANA FRYDMANA 
wyrażają najserdeczniejsze współczucie 

Współpracownikowi naszemu p. Inżynierowi 
Norbertowi Frydmanowi z powodu zgonu OJCA 
JEGO _ 

b. p. 

Hermana Frydmana 
składa wyrazy serdecznego współczucia 

Spółka Akc. Przemysłu Bawełnianego 
B. FREIDENBERG w Łodzi . 

Rok no< 
tWyby * 

przedei 
wvkazi 

.Półrocz* 
l l e8o trzj 

8 OFJ S2 

g r a c z a 
usta 

, W ZWI; 
lesieiije 
panice. 

6 to n 
ś c i siebi 
! zreszt£ 
! F rancj 
"Kowego 
We F r 

dżetowe 
•yinal i, 
r'anienti 
kst uch 
\ deficy, 
'da fr. | 
Fównu 
N k i i , 
°k. 1.2 

Tomaszów MazowiJh Zar 
LIKWIDACJA SPÓŁKI ZŁOD*; £ a i ą 

SKIEJ. i ,JJf»« 
Wczoraj donosiliśmy o doV|S„ Q Z | « 

śmiałej kradzieży w mieszkaniu 8n.kń 
ca Wolermana (ul. Sz- Warsza^* i ^ . ( 

W ręce policji wpadł równie* | j ą ^'a 
ci wspólnik, który współdziałał . »]ońci 1 

śmiałej wyprawie. Jak w y k a z ^ «ą, 
chodzenie, szajka ta składała sJEA 
łącznie z trzech osób, któryrńl <\ , k l e R ( 

się: Antoni Bąk, Jan Dziubalto*' t o wa i 
Ignacy Szatkowski. . ?° u 'o 

Skradli oni również kilkanaścl s

0 0 " a c 
szek wina i soków ogólnej W * * ° n 

ZL 100.— g y c zVni 
Wszystkich przekazano do dy5 ^ 

Wreszc 

K o l e d z y i P r z y j a c i e l e . 

Dnia !J-go stycznia 1934 roku po długich i ciężkch cierpieniach zmarł nasz naj­
ukochańszy mąi , ojciec, dziadek i teść B. P, 

BERNARD CALEL PLESSNER 
B. D Ł U G O L E T N I D Y R E K T O R T O W . A K C . M. A. W I E N E R , przeżywszy lat 68. 

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w środę, dnia 10-go stycznia o godzinie 1-ej 
po poł. z domu żałoby przy Ale i 1-fio Maja Nr. 49, o czem zawiadamia 

S T R O S K A N A RODZINA. 

Akcja rozbudowy Tomaszowa 

cji władz sądowych- S "OJ 

rvch 

Spółdzielnia Budowlana rozwija ożywioną działalność 
Tomaszów, 9 stycznia-

Nowoutworzona Spółdzielnia Budo 
wlana, której zadaniem jest wzmożenie 
w naszem mieście ruchu budowlanego 
i umożliwienie szerokim rzeszom robot­
niczym zbudowanie tanim kosztem 
własnej nieruchomości, — wykazuje co­
raz większą aktywność. 

Zarząd Spółdzielni rozpoczyna w 
najbliższym czasie w porozumieniu z 
Wydziałem Technicznym magistratu i 
komisarzem rządowym p. Rychlickim 
— pertraktacje z hr. Ostrowskim w 
sprawie parcelacji terenów, położonych 
przy ul. Kolejowej. 

. Inicjatywa ta, popierana jest przez 
pana komisarza Rychlickiego. Obecnie 
polityka rozbudowy miasta idzie właś­
nie w kierunku jaknajwiększego zabu­
dowania krańców miasta, które są bar­
dzo słabo zaludnione. 

W realizacji tego planu wydatną po­
moc przynosi Spółdzielnia Budowlana-
Zapewnia ona swym członkom, któ­
rych wkłady wynoszą zaledwie zł. 100, 

.Płatne w ciągu 10 miesięcy, bardzo te­
inie i dogodne w spłacie kredyty w naj­

poważniejszych krajowych instytucjach 
finansowych, jak Bank Gospodarstwa 
Krajowego i in. 

Niezależnie od dostarczenia na bar­
dzo dogodnych warunkach terenu pod 
budowę, zarząd Spółdzielni starać się 
będzie sprowadzić wprost z zakładów 
przemysłowych niezbędnego materiału 
budulcowego. 

Do Warszawy udała się delegacja w 
składzie kier. Kiermasa i p. Szczytow-
skiego, która postara się wejść w kon­
takt z firmami budowlanemi celem u-
tworzenia w Tomaszowie przy Spół­
dzielni Budowlanej specjalnej składni­
cy z temi materiałami. 

Oczywiście, z usług spółdzielni, jak 
i składnicy korzystać będą mogli jedy­
nie członkowie. 

Ze względu na zbliżajęący się okres 
wiosenny, a więc okres budowlany, w 
interesie każdego robotnika i rzemieśl­
nika jest jaknaiszybclej złożyć deklara­
cję. 

Wszelkich informacyj udziela zarząd 
Spółdzielni oraz wydział techniczny-

ZUCHWAŁA KRADZIEŻ W śl * e * sto 
MIEŚCIU. . r°k°ienl 

Złodzieje dokonali śmiałej kra' ^ n i y v 

w sfkładzie obuwia Bronisława 5^ n e8o 
dowskiego (ul. Św. Antoniego l * y Dańsi 
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i przez otwór wyciągnęli dwie P' s t a bi i j 2 

buwia. arża p , 
Poszkodowany Rozpędowski P^iacjj 

domił o kradzieży policję, która W **olo n 

la energiczne dochodzenie. ( ' Poł0xv 

.» córa? 
CHOROBY ZAKAŹNE W TOM^hv,„« 

WIE. % ; . 
Wydział Zdrowia Publicznego ^ p r . 

magistracie zanotował w okr^gą ^ 
dnia 17 grudnia do dnia 31 grudn" &in 
ubiegłego następujące wypadki •. 
zakaźnych: 38 — odry; 2 — o s p y ^ R ^ 
nej; 5 — błonicy; 2 wypadki UOW Aft^-p 
przez psa, podejrzanego o wści e ' 
1 — gruźlicy i 1 wypadek krztujS 

Sekre 
WYJAŚNIENIE , l^IADC-
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oo nastąpiło naiskutek raptownego oO" 
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Przyznać należy, że trasa toj wycie*, tf i jęj . 
rającej się ku najbairdziej egzotycznyn1 j . 
rowamym zakątlkam świata — jeat zapr-1 (j^g; 
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na okręcie „Kościuszko" dn. 5-go k w i * 1 

by powrócić do Gdyni 29 kwietnia b. ^ 
Należy więc nic zwlekać i 'SJI 

udział w biurze podróży Wagons_Txts *™ 
ulicy Piotrkowskiej Nr, 64, tel. 170-7' 
nach od 9-ej do 20-oj bea; przerwy. 

JEM 
"arszi 

12. i LITY 

http://sckn-t.irj.it
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łódzkiego ohr̂ gu wIóKienniczego 
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tń 1nowy z a c z y n a się pod znakiem 
l™yby stałości pieniędzy. 
L^edewszystkiem znamiona stało-
jykazuje iunt szterlinga. Przez ca-

. POJrocze zapas złota Banku Anglel-
RSO trzyma się przy 190 mi l i . Ł., c y -
L , 0 ( 1 szeregu LAT nienotowane], A 
L j r a c z a j ą c e j znane — eksperymen-
:.N|O ustalone — minimum FOK. 145 

M Pokrycia. 
I w związku z tem pozostałe także 
pienie zakazu wywozu kapitałów 

panice w formie pożyczek. Wska-
. t 0 na wzrastające poczucie pew-

fc

 c ' s l e bie W. Brytanii, udzielające się 
RESZTĄ i innym krajom (zniesienie 
rrancji cła dodatkowego antldum-

^ v e g o na towary angielskie. 
Francji zakończyły sie targi 

uzetowe. Gabinet ChauteniDs'A O-
•ymał n a g w j a z d k ę (23 grudnia) OD 
''anientu S w ą podstawę finansową. 
> H ,Vcluvalony daje rządowi Hkwida-
; . a e 'cytu do wysokości 4 1 pół mil-
r ń

a r- f r - . podzielonej mniej więcej , 
1(] między oszczędności. nowe| 
ow 1 W p ł y w y nadzwyczajne, Z tein,: 
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°° "LOKOWANIA ponad 130 mlii. fr. FR. i 
kanaśd °°"ach zaangażowanej bajońskiej | 
IEJ V* Z k 0 m "na lneJ kredytowej!) — może j 

! K z y n i ć sie DO wzmocnienia zaufa-1 

DO DYI W 

,!; reszcie enlant terrible walut świa-
.„ j y c n — dolar — wykazuie narazie 

: w S ' nL Z . s t °swnkowo długi okres czasu u-
I k°icn] e 

Umarzanie zaległości podatkowych. 
Znamienny okólnik ministerstwa skarbu. 

• i i 

Miejscowa izba skarbowa otrzyma­
ła okólnik z ministerstwa skarbu w spra 
wie akcji umarzania zaległości podat­
kowych. W myśl tego okólnika dotych 
czasowe postanowienia, wygasłe z 

dniem 1 stycznia przedłuża sie do koń­
ca czerwca 1934 roku. Termin przed­

kładania ministerstwu skarbu wnios­
ków o 'umorzenie ustala sie obecnie na 
dzień 15 maja 1934 roku. 

Przewidziane w odnośnych rozpo­
rządzeniach wykazy o ile chodzi o akcję 
umorzeniową przeprowadzona na pod­
stawie ostatniego okólnika w okresie 
od1 dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca 
b. r. obowiązane są izby skarbowe prze 
dłożyć w terminie od dnia 31 lipca 1934 
roku. Zarazem nawiązując do okólnika 

z 23 marca ub. r. wyjaśnia sie, że w 
razie ogłoszenia przedsiębiorstwom u-
padlości i następnie podniesienia jej z 
równoczesnem zawarciem ugody sądo­
wej z wierzycielami, izby skarbowe u-
poważnione są do wyrażenia zgody na 
redukcje zaległości podatkowych, je­
dnakowoż tylko w tych wypadkach, 
gdy na podstawie tej ugody następuje 
redukcja wierzytelności prywatnych 
najwyżej o 50 proc. 

W końcu ministerstwo skarbu za­
znacza, że wspomniany wyżej okólnik 
więcej przedłużony nie będzie, wobec 
czego zechcą izby skarbowe w ciągu 
najbliższych sześciu miesięcy wynika­
jące z niego uprawnienia całkowicie 

• wykorzystać, (c) 

Bank Polski 
wnpłaci 8 procent 

duwidendu* 
Z Warszawy donoszą: 
Dowiadujemy się, że w dniu 11 b. ni. 

odbędzie się posiedzenie radv Banku 
Polskiego, na którem rozpatrzony zo. 
stanie bilans Banku Polskiego za rok 
l u33. Najprawdopodobniej rada Banku 
Polskiego zdecyduje wypłacić dywlden 
dę za rok operacyjny 1933 w wysoko­
ści 3 proc, t. j . dokładnie tyle, He za r. 
1932. 

Charakterystyczne Jest, że zysk 
Banku Polskiego w ciągu roku ostatnie 
go nie zmalał w porównaniu z rokiem 
1932-im, mimo, że cały szereg stawek 
procentowych, jak dyskontowe, lom­
bardowe I inne, został obniżony. Wska­
zywałoby to na wzrost obrotów Banku 
Polskiego, co należy powitać z satys-

1 fakcją. 

Odroczenie wypłif może być udzielane 
NIETYLKO HANDLUJĄCYM, ALE RÓWNIEŻ I PRZEDSIĘBIORSTWOM BANKOWYM. 

iłej kr» 
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Cena zakupu kruszcu Jest 
ł w

y n >ywana na zrównoważonym od 
v

w " e 8o czasu poziomie, a orędzie gło-
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' TOM'4 c'nvra«^ w y r a ź n i e j „punktem newral-
eRo- światowego układu dewizo-

liozneg" W P O c z y " a » ' a „srebrne" Stanów, 
w okr^gą P u Z y ° k a z j l omówimy odrębnie, 
grudnijUin. y ć t u t a i istotnym przyczyn-
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$ , Nowy York, 9 stycznia, 
^etarz skarbu p. M. Morgenthau 

Przed rokiem Sp. Akc. Warszawsko-
Gdańskie Towarzystwo Handlowo-Za-
stawowe uzyskało przed sądem okręgo 
wym w Warszawie odroczenie wypłat 
nu 3 miesięce ze względu na trudny 
swój stan finansowy, wywołany w pier 
wszym rzędzie cofnięciem kredytów 
przez należący do koncernu Kreugcra 
Bank Amerykański w Polsce, a także 
ogólną niepomyślną koniunkturę gospo-
raczą i odpływ kapitałów. 

Przed upływem trzymiesięcznego o-
kresu odroczenia wypłat Spółka prze­
widując niemożność spłacenia w całoś­
ci wierzycieli prosiła o otwarcie postę-
pow a n i a , ^ łjt dp Jj^gg .M^a^i^ky, p f ópo zy 
o « , układa\Wfep^diiawife:-. Wierzycie-
M M spłale'7o^)r1S6.'Tcn lidle^nóści w ra­
tach i terminach. 

Sąd warszawski rozpoznając podanie 
spółki przyszedł do przekonania, iż do 
Spółki tej, trudniącej się innemi czyn­
nościami bankowemi mają zastosowanie 
przepisy rozporządzenia prawa banko­
wego, a nie rozporz- o zapobieganiu u-
padłości. 

Przepis prawa bankowego przewidu 
je kategoryczny nakaz ogłoszenia upad 
łości tym przedsiębiorstwom bankowym 
których zobowiązania przekraczają ma­
jątek. Ponieważ majątek spółki pokry­
wał pasywa tylko w 66,8 proc, Sąd u-
chylił udzielone jej w swoim czasie od­

roczenie wypłat i ogłosił upadłość ze 
wszelkiemi jej skutkami. 

Na wyrok ogłaszający upadłość, peł­
nomocnicy Sp. Akc Warszawsko-Gdań j 
skie Towarzystwo Handlowo - Zasta-
wowe złożyli skargę incydentalną i ape­
lacyjną, w której domagali się uchyle­
nia upadłości i zarządzenia otwarcia po­
stępowania układowego na tej podsta­
wie, iż Sp. Akc wykonuje czynności 
handlowe, składowe, warraiiiowe i inn.. 
a więc ma charakter mieszany i że Sąd 
Okręgowy nie miał podstawy prawnej 
do decydowania, iż przedsiębiorstwo jej 
jest przedsiębiorstw- bankoWem; gdyż 
STATUT. M, zatwierdzany JJfzez MAJSTRA 
Skarbu nic przewiduje zaliczenia spółki 
dd^r^ze^dil^bTdrJfw" HShlfcwych- JJ^B}" 

Sąd Apelacyjny, uznając słuszność 
wywodów skargi apelacyjnej upadłość 
uchylił i polecił Sądowi Okręgowemu 
zarządzenie otwarcia postępowania U-
kładowego. 

W motywach swego wyroku Sąd A-
pelacyjny orzekł, iż skoro nikt z wierzy 
cieli nie żądał ogłoszenia upadłości, a 
przeciwnie obecni na posiedzeniu wie­
rzyciele zgodnie wnosili o otwarcie po 
stępowania układowego, zaś stan intere 
sów spółki przed udzieleniem odrocze­
nia wypłat był o wiele korzystniejszy, 
niż to przedstawili biegli, przeto Sąd 
niesłusznie ogłosił upadłość^ 

Ponadto podkreślił, iż sikoro raz Sąd 
udzielił odroczenia wypłat Spółce Ak­
cyjnej, mającej charakter mieszany, tem 
samem uznał, iż do niej ma zastosowa­
nie Rozp., o odroczeniu wypłat i wobec 
tego nie był powołany do zmiany przyję 
tej przedtem zasady, iż do niej ma zasto 
sowanie prawo bankowe. 

Giełda pieniężna. 
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Roczny bilans handlu zagranicznego Polski 
ZEMLFIII€;LI| DODAFNIEM SALDEM 
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Na podstawie tymczasowych danych 
bilans handlu zagranicznego w 1933 r. 
zamknięty został saldem dodatniem wy 
noszącem 132 miljony 600 tys. zł. War­
tość wywozu z Polski wyniosła 959,6 
niiljon. zł., wartość zaś przywozu — 
827 milj. zl. 

Uzyskanie przez Polskę salda do­
datniego w roku ubiegłym należy zali­
czyć do dobrych wyników naszej pra­
cy eksportowej, jeżeli zważy sie na ja 

kie trudności na rynkach zagranicznych 
napotykał w roku ubiegłym nasz han­
del. Wywóz w roku ub. zmniejszył sie 
w Polsce o mniej więcej 12 proc. Pod­
kreślić jednak naieży, że również zmniej 
szył się wywóz w r. ub. w Niemczech o 
15 r roc , we Francji o 6 proc. Z innych 
krajów nie pos.adamy jeszcze danych, 
nie ulega jednak wątpliwości, że i Łam 
nastąpił spadek wywczu, 

ZBYT POLSKICH WYROBÓW WŁÓKIENNICZYCH W FINLANDII. 

Na wczorajszem zebraniu giełdy walutowo-
dewizowej w Warszawie tenuencja dla dewiz 
byta nieco słabsza, przy obrotach zwiększo­
nych Bank Polski placil za banknoty dolaro­
we 5.65 ( + 5 ) . Notowano kursy Melflia 
123.75, Holandia 358, Londyn;2t».p£. ,,'13.03 
(—5); Nowy Jork'5.69 (—0,5), Nowy Jork ka­
bel 5.70,50 — 5.70 ( - 1 ) , Paryż 34.86. Praga 
26.43, Sztokholm 149.95 ( - 2 5 ) , Szwajcaria — 
172.40 (—3), Wiochy 46.75 ( - 3 ) , w obrotach 
międzybankowych dewizy na Berlin 211.50 — 
211.45 (—35). W obrotach prywatnymi: marka 
niemiecka 211 (—20), szyling austriacki 99.75. 
korona czeska 25.75 (—10), frank francuski 
34 84, funt angielski w gotówce 29 ( - -4) . dolar 
gotówkowy 5.66 (—2), rubel zloty 4.61 (—1), 
dolar ztoty 8.93,50, rubel srebrny 1.43. bilon 
0.67. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym mocmej ksztai 
towaly się kursy akcyt metalurgicznycti Noto­
wano: Bank Polski 88 — 88.50 — 87.25. I.ilpo-
py 11 — 11.20 ( 4-20) . Starachowice 10.40. — 
Tranzakcje dokonane a nienotowane. Węgiel 
10, Ostrowieckie 22, Haberbusch 39, za Cukier 
chaciano płacić 18. 

P A P I E R Y P R O C E N T O W E . Dla papierów 
procentowych tendencja była nadal iuo.;na — 
Większych obrotów dokonano 7 proc po:}, sta­
bilizacyjna i 8 proc. listami m. Warszawy No 
towano: 3 proc. budowlana 41.75, 4 proc. Jola-
rowa 51.75 (—25), 4 proc inwestycyjna <erjo-
wa 111, 5 proc konwersyjna 54.50, b nroc ko­
lejowa 51, 6 proc. dolarowa 59.25 — 59.75 — 
( + 7 5 ) , 7 proc. stabilizacyjna 59.25 — 58 63— 
58.75 (—13). odcinki po 500 dolarów 5tóft. od­
cinki po 100 dolarów 62. 8 proc obligacje bu­
dowlane BOK I em. 53.50 —.53.75, odc;,ik- po 
wlane BOK I em 93, 8 proc.ńhe'wetarn:\ctaoni 
1000 złotych 54.75 — 54.50. 8 proc. Ło i? ' 4 *50 
- 49 (—100), 10 proc. Siedlec 41, 5 i pól moc. 
obligacje Warszawy 47, 6 proc. obligacjo War 
szawy 6 em. 52.50, 8 i 9 em. 51.50. I ra iwakcje 
nienotowane: 4 proc. inwestycyjna z w y l i l a . — 
107.25, 4 I pół ziemskie 50 (—75). 5 proc. W a r 
szawy 63.50 (—100), 3 proc. renta z''em.\ka ftrub 
sze odcinki 6275 — 63.50, odcinki po 100 ii 90, 
7 proc śląska 52 (—50), za 7 pro*, warszawska 
żądano 54, za 8 proc dillonowsk.i - - 70.75. 
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14-25 — 14.75, pszenica jednolita 20.50 
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Eksport polskich wyrobów włókien 
niczych do Finlandji rozwijał sie pomy­
ślnie do 1929 roku, następnie zaś war­
tość jego uległa pewnej obniżce. Dosta­
wy obejmowały głównie tkaniny weł­
niane ciężkie, a spadek wartości marki 
fińskiej spowodował, że towary polskie 
nie mogły konkurować z tkaninami wy 
robu krajowego. 

Nierównomierna jakość towaru pol­
skiego i nieakuratne wywiązywanie się 
eksporterów polskich z podjętych zo­
bowiązań oraz nieodpowiednia organi­
zacja zbytu wpływały na stopniowy 
spadek rozmiarów eksportu z chwilą 
pogorszenia się koniunktury rynkowej. 

W chwili obecnej istnieją jednak mo 
żliwości ulokowania na rynku fińskim 1 dość pomyślne. 

poważnych partyj wyrobów włókienni 
czych polskich, a zwłaszcza tkanin weł 
ulanych ciężkich, co łączy się ze stabi­
lizacją waluty fińskiej i zainteresowa­
niem odbiorców tańszemi gatunkami 
tkanin. Sezon zamówień przypada na 
miesiące grudzień i marzec, dostawa 
zaś następuje zwykle w okresie czer­
wiec — lipiec. 

Najlepszą metodą opracowywania 
rynku fińskiego jest posiadanie agentów 
handlowych, którzy objeżdżają co roku 

kilkakrotnie wszystkich hurtowników 
oraz fabryki konfekcji. Przy dostawach 
liczyć się należy z konkurencją ze stro­
ny angielskich dostawców, jednak wi ­
doki zbytu dla towaru polskiego są 

D Ł U G I CZESKIE Z A B A W E Ł N Ę A M E R Y ­
K A Ń S K Ą . 

Według doniesień „Le Temps" z Waszyng­
tonu sprawa długów czechosłowackich wobec 
Stanów Zjednoczonych' ma być uregulowana w 
oparciu o bezpośrednie tranzakcje bawełniane, 

Czechosłowacja, która zakupywała dotych­
czas w Stanach Zjednoczonych bawełną wartoś­
ci około 18 mil], dolarów rocznie za pośrednic­
twem importerów bremeńskich, ma ten surowiec 
zakupywać bezpośrednio, W tym celu utworzona 
zostanie centralna organizacja zakupów w Pra­
dze, co zaoszczędziłoby importerom czechosło­
wackim kosztów . pośrednictwa, wynoszących 
(koło fiOC.oOO dolarów rocznie. Dostawcy ame­
rykańscy ze swej strony mieliby w oparcia 
o specjalne linjc komunikacyjne przystosować 
obsługę zaopatrywania Czechosłowacji w ten 
surowiec stosownie do wymogów r y n k u czeskie­
go. Rokowania prowadzone w tej sprawie znaj­
dują się już w stadjum finalizacji. 

http://orocenta.nl
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T E A T R M I E J S K I . 
Djaiś, w środę i w czwartek szampańska 

iście karnawałowa krotochwila Rujwida „Gwiaz. 
dor i kir.omanki". W antraktach dancing. 

W próbach pod reżyserją H. Szletynekiego 
głośna sztuka J . Tepy „ lv*r Kireuger" z Zytec-
ikńm w roli tytułowej. 
H A N K A O R D O N Ó W N A w T eatrze Miejskim. 

Hanka Ordonówna zdecydowała się wystą­
pić raiz jeszcze jeden w Teatrze Miajakim, a to 
w piątek o godzinie 8.30 wieczorem, 

BJlety już do nabycia w kasie teatru. 

Ł Ó D Z K I E T E A T R Y P O P U L A R N E 
(Ogrodowa 18) 

W dniu dzisiejszym o godzlimie 8.15 wieczo­
rem operetka w 3-ch aktach W . Kolio p. t. „To 
lubiii kobiety..." w reżyserji Zięciakiewicza. 

K O N C E R T C H Ó R U D A N A . 
Chór Dana wystąpi w zupełnie nowym re­

pertuarze najpiękniejszych piosenek. Ponadto 
udział biorą: Mieczysław Fogg, najświetniejszy 
poflaki piosonkara, Marysia Nobisówna, znakomi­
ta tamcerfea teatrów stołecznych oraz Adam 
Wysocki , niezrównany humorysta. — Koncert 
chóru Dana odbędzie się w nadchodzącą niedzie­
lę, dnia 14-go stycznia o godzinie 6.15 wieoze-
i um w sali Filharmonii. 

ŚRODA, dnia l n - j o stycznia. 
7.00—7.05; Sygnał CAAAIU i pieśń „Kiedy rann . 

wstają zorze". 
7.05—7.20. Gimnastyka. 

Muzyka z ptyt. 
Dziennik poranny. 

Muzyka z płyt. 
Chwilka gospodarstwa domowego. 
Odczytanie programu na dzień na-

Przerwa. 
Codzienny PRZEGLĄD PRASY POL-

Hej-

Komunikat Izby Przemysł.-Handl. 

7.20—7.35. 
7.25—7.40. 
7.40—7.55: 
7.55—8.00: 
8.00-O.05: 

stępny. 
8.05—11.40: 

11,40—11.50. 
ekiej. 

11.50—11.55: Wiadomości bieżące. 
11,57—12.05. Sygnał czasu z Warszawy, 

nat z Krakowa. 
12.05—12.30: Muzyka lekka i taneczna z płyt. 
12.30—12.33: Wiadomości meteorologiczne. 
1233—12.55: D. c. muzyki z płyt. 
12.55—13.00: Dziennik południowy, 
13.00—15-25: Przerwa. 
15.25—15.30. Wiadomołoi o eksporcie pol­

skim. 
15.30—15.40: 

w Łodzi. 
l5.ł4Q—16.10: Recital fortepianowy Roty Ben-

zefowej. 
16.10—16.40: Program dla dziecń; A) Pogadan­

ka Wacława Frenkla p. t, „Największa 
część śwkuta": b) Listy od dzieci — omówi 

' ' Wanda Tatarkiewicz-Małkowaka. 
16.40l--i6.55: Skrzynka Strzelecka Okręgu Łódz­

kiego. 
16.55—17.20: Koncert Chóru „Harfa" pod dyr. 

Wacława Lachmana. 
17.20—17.50: Recital wiolonczelowy Dezyderju-

sza Danczewekiego. 
17.50—18.00. Repertuar teatrów i komunikaty 

łódzkie. 
18.00—18.20: Odczyt z cyklu „Mędrcy ł poeci 

starożytnej Grecji ' 1 p. t. „Pindor 1 ' — wygło­
si dr. Aleksander Turyn. 

18.20—19.00: Audycja wesoła ze Lwowa. 
19.00—19.05; Odczytanie programu na dzień na­

stępny. 
19.05—19.25: Rozmaitości. 
19.25—19,40: „Kwadrans o literaturze bułgar­

skiej" — wygłosi Ludomir Rubach. 
19.40—19.47. Wiadomości sportowe. 
19.47—19.55: Dziennik wieczorny. 
20,00—21.00: Koncert w wyk. orkiestry P. R. 

pod dyr.. Józefa Ozlmińakiego z udziałem 
Janiny Gluzińskiej-Maikuazynskłef 

21.00—21.15: „Marmurowa elegja" — wygł. Ste­
fania Podhonska-Okołów. (Felieton), 

21.15—22.00: Recital skrzyipoowy Eugenjl Umiń­
skiej. 

22.00—22.20: „Pionierzy prasy polskiej w Łodzi", 
odczyt wygłosi red. Andrzej Nulu*. 

22,20—23.00; Muzyka tameczna z re»t. „Ga­
stronomia", 

23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne d]A 
komunikacji lotnicze) i kom. policyjny. 

23,05—23.30: D. c. muzyki tanecznej z „Gastro­
nomii''. . 

AUDYCJE ZAGRANICZNE-
20.05. WIEDEŃ. Koncert symfoniczny. 
20.40. BUDAPESZT. Koncert symfon. 

pod dy. Feliksa Welngartoera-
21.00. DAVENTRY. Występ orkiestry 

tanecznej Jacka Hyltona. 
21.00. LONDYN Reg. Koncert symfon. 

Tr- z Oueen's Hallu. 
21.45. PARYŻ. Koncert symfoniczny. 

C H O I N K A w Z W I Ą Z K U S T R Z E L E C K I M . 
W dniu 6 b. m. w oddziale Związku Strze­

leckiego Łódź—Choiny, staraniom prezesa, ob. 
Borowskiego, zawiadowcy stacji 'kolejowej urzą­
dzono tradycyjny opłatek, który zaszczycili tnie,, 
dzy innymi swą obecnością prezes zarządu grodz­
kiego Z. S. ob. Kostowski, komendant Malinow­
ski i inni. Gości witał prezes Borowski, odpo­
wiedział ob. Kostowaki. 

Po przełamaniu się opłatkiem odbyła się 
zabawa, która w miłym nastroju przeciągnęła 
się do rana. 

O D C Z Y T O KRYZYSIE . 
Istotę kryzysu i metody walki przedstawi 

w swoim odczycie, który odbędzie się w niedzie­
lę, dnia 14-go b, m., w aaliFilharmonfi o godzi­
nce 16.30, doktorant uniwersytetu etraissburskie. 
go, Leon Woissfeld. Odczyt wygłoszony będzie 
pod tytułom: „Przyczyny i drogi wyjścia z kry­
zysu światowego". 

18 osób zabitych, dwie-rannPl 
r r i / » T T N T K l l o n c b o f «e»F »./-vł»T K I I F L N M L N N A ! N I U / N I I C » I N U I T A Trtlr I O 111 o 1 i 1 e t P I * " 5 Oto—tragiczny bilans katastrofy budowlanej w Warszawie.—Jak zawalił się 

browar firmy Haberbusch i Schiele. 

J e d e n z w a l a w i n e n a d r u g i e f H 
lem ustalenia przyczyn katastrofy i Katastrofa budowlana, jaka przed 

zgórą rokiem wydarzyła się w Warsza­
wie przy ul. Krochmalnej, kiedy to ru­
nęła ściana szczytowa słodowni browa­
ru firmy Haberbusch i Schile, 
grzebiąc pod gruzami mały domek i je­

go 18 mieszkańców — 
rozległa się w całej Polsce w svvoiim 
czasie głośnem echem. 

Wczoraj w warszawskim sądzie okrę 
gowym rozpoczęła się rozprawa prze­
ciwko trzem głównym winnym kata­
strofy. Do odpowiedzialności sądowej 
pociągnęły władze prokuratorskie Hen­
ryka Openheima — członka zarządu fir 
my Haberbusch i Schiele, jako między 
innemi zawiadującego sprawami konser 
waoji budynków, Czesława Goszczyń­
skiego — głównego majstra piwowar­
skiego w browarach firmy i Stanisława 
Czernego — studenta wydziału architek 
tury, który nie mając odpowiednich 
kwalifikacyj, podjął się remontu budyń 
ku, przeprowadzając dodatkowo kon­
strukcję rozporową. 

Ak t oskarżenia podaje dokładną da­
tę i godzinę katastrofy: rzecz działa się 
w dniu 13 listopada o godz. 6-ej ,ano, 
przy ul. Krochmalnej 59. W sąsiednim 
domu — wczesną godziną ranną wszy­
scy domownicy jeszcze spali: straż og­
niowa wydobyła z pod gruzów 
18 trupów i dwie osoby ciężko ranne. 

Wszczęto energiczne dochodzenie ce 

Z Y 
krycia winnych. Z natury rzeczy śledź 
two musiało iść w kierunku stwierdze­
nia stanu budynków firmy „Haberbusch 
i Schiele". 

Ustalono więc, że budynek służący 
za skład jęczmienia był budowany przed 
kilkudziesięciu laty. Jest to budynek 3-
piętrowy. W ostatnich latach dokonano 
w nim szeregu przeróbek, gdyż stwier­
dzono, iż składom grozi runięcie. Naprą 
wy prowadzono sposobem gospodar­
czym. Tak więc w roku 1930, gdy zau­
ważono, iż podciągi podtrzymujące strap 
I I piętra są wygięte i popękane, przy­
stąpiono do remontu. Prace powierzono 
pracownikowi firmy p. Czernemu, który 
był 

studentem architektury. 
Z jego też polecenia dokonano wzmoc­
nienia podciągów stropowych i zapro­
wadzono dodatkową konstrukcję rozpo­
rową. Te prace, jak również i następne 
wykonane latem 1932 r. były uskutecz­
nione 

bez zgody urzędu insp. budowlanego. 
W toku śledztwa byli zbadani eks­

perci: inż. Dziewulski, inż. Kruszewski, 
inż. Stef. Lamcn, prof. Trzciński, Hen­
ryk Wąsowicz 1 St. Zaykowski. 

Obie grupy biegłych zgodnie orze­
kły, iż przyczyną runięcia Jciany było 
przeładowanie magazynu jęczmieniem. 

Z wczorajszych rozpraw okazuje się, 

JJJedaln 
wy że w zakładach firmv panował b* d ê  . r a ' 

Za roboty budowlan2 nie byl n i k ' , ^ 1 ™ 
cjalnie odpowiedzialny — uikt nietf1^ ™j>'< 
kierował i nikt nie interesował s<< | ̂  r, 
nem budynku po remonc-s. A tym n ^ ; 7 . 0 } 
sem jęczmienia ładowano na dom^j-W.. 
sposobe:;; reperowene budynki 1 'ru>a/ 

l dało i Uf >.•$ nie dało , 2 

Oskarżeni starają się zwalić wi* jy 
jeden na drugiego. awiC z?U 

Rzucają odpowiedzialnością jak 
jeden do drugiego. Dyrektor OpeH| 
bez którego — jak podaje piwowar f 
czyński — nie wolno mu było natfj 
ja do szczotki kupić — twierdw 
miał dość roboty z ładowaniem jcc (gr) p r 2 

nia i z fabrykacją czterech gatitf tkaniu 
piwa — dyr. Openheim, który poił' 
4 , ^Zoraj 
4 tysiące złotych pensji, wskazuje ' |(r 

Schielego, jako na swego zwierz^ tr0u^Z. 
i nim się poniekąd zasłania. f yju v 

Wyjaśnienia oskarżonych maluch,, .*» r o 

sunki, które ujawniają tragiczne P j Q ' t r c 

ych stosunków, jakie I j c 

wały w towarzystwie kolei Jctóre liczni 

Erowadziły do strasznej katastrofy p a ' ° wi 
agny. I tu i tam — dla małych <*' r°śby 

ności żonglowało się życiem ludzkj *<y nie 
tu i tam — chciało się produkoww s?cje d 0 

myśląc o stanie narzędzi produl>Cl) z pr 
śmiertelnem niebezpieczeństwie, P^eszkar 
groziły w każdej chwili zaniedba*?, 
rządzenia. •% S j ę 

Rozprawa rozpisana jest na » Ujrzał 
dni. (g) Nodze 

] Piana, 
.dekarz 
> sol 
ich lcĵ g 

Kowale wykuwali lO-złotowe monety, nie żałując 
zresztą czystego srebra.—W poszukiwaniu łatwego K e n 

zarobku dostają się do ciężkiego więzienia. 
czerwca. Po drugich wywiadach wszy-- jąc im wyrabianie matryc. Jednakor leni 
scy winrriwwitej aferze eostali osadzeni Szczepaniak -i• Ma«rer »n4e~zgodzillrQ|lf i 
w więzieniu. 
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I 
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Ręczna fabrykacja monet 
(as) Wspominaliśmy już niejedno-, 

kro.tnfBj*'fcr*prawy przeciwko-; fałsze­
rzom i kolporterom fałszywych monet 
stanowią gros rozpraw w sądzie okrę­
gowym. Wczorajszy dzień by} tego do­
wodem najwymowniejszym. Na sali 
czwartej, na drugiem piętrze, toczyła 
się wczoraj przed sędzią Jasionowskim 
jako przewodniczącym rozprawa prze­
ciwko czterem kolporterom monet, na 
sali pierwszej pod przewodnictwem wi 
ceprezesa Illinieza rozpoczęła się na 
dwa dni rozpisana sprawa przeciwko 
aż siedmiu członkom bandy fałszerzy i 
kolporterów. 

Zajmiemy się przedewszystkiem ową 
drugą sprawą. Jest ona bowiem godna 
uwagi nie tylko ze względu na ilość o-
skarżonych i znaczną liczbę świadków, 
lecz w pierwszym rzędzie ze względu 
na sposób, w jaki fałszerze wyrabiali 
monety. Oto poraź pierwszy od dłuż­
szego czasu kroniki kryminalne miały 
znów do zanotowania 
rzadki wypadek fabrykacji falsyfikatów 

sposobem tłoczonym. 
Normalnie falszeże pracują meto­

dą odlewniczą. Wykonany w ten spo­
sób falsyfikat, jest stosunkowo łatwy 
do rozpoznania. Kontury płaskorzeźby 
są zawsze mało czyste, brzegi, które 
po odlewie wychodzą gładkie — nale­
ży jeszcze specjalnie naskrobać. Fał­
szerze czynią to pilnikiem — w sposób 
prymitywny i każdy znawca falsyfika­
tów rozpoznaje je przedewszystkiem od 
Jednego rzutu oka na obrzeże. 

Oskarżeni w sprawie wczorajszej 1 
dzisiejszej pracowali inaczej. Nie zaopa 
trzyli się wprawdzie jak słynny profe­
sor prawa w Berlinie w wielka prasę, 
jakie stosują mennice najlepiej nawet 
wyposażone technicznie — lecz w każ­
dym razie monet nie odlewali. Praco­
wali systemem mniej skomplikowanym 

wykonywali swe sztuki ręcznie, 
wybijając na kowadle na krążkach od­
powiedniej wielkości, wzory według ma 
tryc. Tego rodzaju technika zapewnia­
ła już falsyfikaty o wiele lepsze, tem-
bardziej, że, jak wykazała rewizja — 

fałszerze dobierali do stopu sporo 
czystego srebra. 

Rzecz wyszła na jaw w początku 

Na lawie oskarżonych sadu okręgo­
wego zasiedli: 40-letni Władysław Kol­
ski. 30-letni Bronisław - Marian Kolski, 
20Jletni Józef Szkoblewski. 22-detni 
Maks Tonn, 31-letni Władysław Kolski, 
42-letni Bronisław Stachurski i 36-letnia 
Józefa Stachurska, oskarżeni o fałszo­
wanie i puszczanie w obieg monet 10-
złotowych. 

Jak wynika z aktu oskarżenia w dn. 
7 czerwca ub. roku właściciel mleczar­
ni przy ul. Brzezińskiej 88 — Feliks 

Malinowski, wezwał posterunkowego 
by zatrzymał Józefę Stachurska, która 
dnia poprzedniego zakupiła w mleczar­
ni masło i ser, płacąc fałszywa monetą 
10-złotową. 

Gdy nazajutrz Stachurska ponownie 
przybyła do mleczarni Malinowskiego 
poznał ją niezwłocznie i 

oddał w ręce posterunkowego. 
W związku z tem urząd śledczy 

wszczął dochodzenie. 
Badana początkowo Stachurska wy 

pierała się winy, jednakowoż w końcu 
zeznała, iż fałszowane monety otrzy­
mywała od swego męża — Bronisława. 
Stachurski został również zatrzymany. 

Zbadano również kilkoletnie dziec­
ko Stachurskich, które zeznało, iż do 
rodziców często przychodzili na dłuż­
sze rozmowy Jacyś obcy mężczyźni. 

W wyniku dalszego dochodzenia u-
Jęto pozostałych sprawców, którymi o-
kazali się bracia Kolscy, Józef Szkoble­
wski z zawodu grawer i Maks Tonn. 

Fałszowanie momet ilO^złotowych 
było częściowo dokonywane we wsi 

Sikawa gminy Nowosolna przez braci 
Kolskich z zawodu kowali, następnie 
robotę wykańczali w Łodzi Szkoblew­
ski i Tonn, poczem Stachurski gotowe 
już monety wręczał żonie — Józefie, 
która Je puszczała w obieg. 

Stwierdzono, że fałszerze zasilali 
falsyfikatami nietylko Łódź, ale i całe 
województwo, żerując przeważnie we 
wsiach. 

Fałszerze usiłowali również wcią­
gnąć do swej roboty Zygmunta Szcze­
paniaka i Edwarda Maurera, proponu-

na propozycję fałszerzy. 
Oskarżenie wnosi prokurator 0 

gorzewski. Bronią adw. Askanas. 0' \ staw 
Cukier i M. Sztykgold. , l t 6 r y. 

W drugiej sprawie, o której f < »abl
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minaliśmy na wstępie, zasiedli na JÔ ĄKA 

wie oskarżonych: Anna Alberska,.: 

nisław Tomczyk, Józef Lamowskt 
nowefa Kujat. Oskarżeni odpowiM | » k 
za kolportowanie monet 5-zlotow}1' 

Podsądni zostali wskazani jako | 
stawcy falsyfikatów przez kilku k" 
terów ujętych aż w Przeworsku $ 
łopolsce. Sąd okręgowy w Rzesz1 

rozpatrywał spraw- tamtejszych . CHO 
porterów 1 skazał Ich na kary wMl 
nia. Wczoraj wspólnicy przestęp- || 

oskarżonych — już jako więźniom'1' 
znawall w sprawie swych kamrató* >t{.Nr. t ( 

dzian. 
Oskarżenie wnosił prokurator 

szer. 
Około godziny 5-ej po południ1 

ogłosił wyrok skazujący obie ko" 
po dwa lata więzienia. Lamowskic?|1 

4 lata i Tomczyka — na 5 lat tf" 
nia. _ , - / " r , | M H 

*imuje 

„ C H O I N K A " D L A DZIECI w Z A K Ł A P ^ 
SCHEIBLERA i G R O H M A N A . 

W niedzielę, dnia 7-go b. m., w lok*'*- , 
bowym przy ul. Przędzalniancj Nr. 68, 
Klub Pracowników Zjedn. Zakładów K. ̂  
blera i L. Grohmana i Rodzina R c z c r " * 

Di 
by ni 

E OD 

X I Koła „Choinkę" 
Zakładów, 

dla dzieci pracC 1 Dl 
iWelką salę teatralną wypełniły p". i |v 

dzieciaki, przybrane w piękne barwne dtfj Slm. c 
Olbrzymia choinka, płonąca różnobarwne!" 1, I h l ^ ^ 
tłami i dźwięki orkiestry X I Koła Zw. F-^ ł«*tU!1i W stów stwarzały przemiły nastrój, k tórem 0 

dawały niekłamany i bezpośredni wyraz ^ 
ogwarze. radosnym po 

•W milej te) uroczy: 
udział prezes Zarządu Zakładów, gen. dr-

W miłej te) uroczystości dziecięce! f\ 

admin" Maciszewski z córeczką oraz dyr, 
p. T. Walkonski, 

Serdeczne przemówienie do dzieci '• 
ców wygłosiła p. Peyserówna, wiceprz* 
(ząca Związku Pracy Obyw, Kobiet, l j 
dziatwa przy akompaniamencie fortepi*^] 
Pocowa) odśpiewała szereg kolend, 

Główną atrakcją było zjawienie się '.ij 
kołaja, który przy pomocy pan rozdzi*' 
dsrunki wszystkim zgromadzonym dzicc :'<" ,'J 
bór króla i królowej, korowód dzieci, "\ 
orkiestry dały milusińskim niccodzonn* 
wrażeń. 

ta 

http://16.40l--i6.55


9 :io.i 1934: Nr. 

nemach samobójczy bandyty tomaszowskiego 
i ł s i ^ r szpitalu, gdzie przebywa na kuracji, połknął 

łyżeczkę. — Lekarze poddali go operacji 
' W czasie pościgu upad? on i jak się oka­
zało dostał ruptury. 

Wajrcnknechta odwieziono do szpita-

Str . 11 

• f t t f t o Tomaszów Maz., 9 stycznia-
• K T N a w n o 

NA 
m u u', a w n o donosiliśmy o snua 
wał b c l d c rabunkowym, dokonanym 
ył niW jc^^lwana przy ul. Warszawskiej 
li nieri 1 Napadu tejro dokonali Józef Wo-
v a l s « , J S tefan Wagenknecht. W godzi-
A tyi* n ' ^o rnych wpadli oni do sklepu 

1 dom"1

 M,w'aściciel zdołał zorientować się 

z szuflady 150 złotych, po­
lic v& i, czem zbiegli. 

^zczęty przez Szulmana 1 prze-
jaik 

chodniów pościg, nie doprowadził do 
ujęcia bandytów. 

Zaalarmowana policja zarządziła jed­
nak obławę, w wyniku której jeden z 
bandytów — Wagenknecht, został ujęty. 

toobójstwo kobiety, 
Nie miała sił do walki. 

Opeńj 

o na w* 
vierdzii 

e D 2 i S L ?
 P r z y u l - Waryńskiego 11, w 

ił JJj? i u .
 t kacza Kryszka. rozegrała 

: a i u j e j L 
wierz*1*- . 

N 7 I I I E iir a i wstrząsająca tragedja. 
l iszek był pijakiem nałogowym. 
Pbków swych nie przynosił nic al-

y i | fo grosze do domu. A w domu żo-

rt na 

\ W 

malui«LR, 
czne ift 1 t roJe nieletnich dzieci. Dlatego 
jakie 1.° d ° mieszkania Kryszków — ku 
jttór* g.ail'cznej rozpaczy Kryszkowej— 

astrofy' p a 'o widmo głodu, 
irch «J „°śby i perswazje nieszczęśliwej 
ludzk}1 % nie odnosiły skutku. Wczoraj 

ikoww Bcie doszło do tragedji. Kryszck 
produlj |J z pracy do domu. Zastał drzwi 
vie, i" Czkan ia zamknięte: wezwał ślu-
liedba111 «• 

id L ^ się d r z w i o t w o r z y ł y — Kry-
uJ.rzał swą żonę leżąca bez ruchu 

le°i'?^ze' Z ust nieszczęśliwej toczy 

|Se™ Pogotowia ustalił zatrucie 
^ s o l n y m . Desperatka niemal w 

? 'ekarza wyzionęła ducha: po-
\ S ^ C y Gwarni została już zapóźno. 

r l r y „ ^ d e k ten wywołał przygnębia 
gUL^ razen ie na Kozinach. 

OŻYWIONA DZIAŁALNOŚĆ BLOKU 
GOSPODARCZEGO w ALEKSANDRO­

WIE. 
W związku ze zbliżającemi się wybo­

rami do rady miejskiej na terenie mia­
sta Aleksandrowa, zawiązał się komitet 
obywatelski Bloku gospodarczego uzdro­
wienia gospodarki miejskiej. 

Dotychczasowa bezczynność rady 
miejskiej i fatalna gospodarka miasta 
były powodem częstych skarg władz i 
niezadowolenia miejscowego społeczeń­
stwa. Mieszkańcy miasta bez względu na 
wyznanie, którym partyjnictwo samo­
rządu dało się mocno we znaki, zjedno­
czyli się całkowicie w. Bloku gospodar­
czym, którego zadaniem jest wprowa­
dzić do przyszłej rady ludzi wartościo­
wych i bezpartyjnych, którzy pracować 
będą pożytecznie dla dobra państwa i 
miasta. 

Powstałe podkomitety Bloku: polski, 
niemiecki i żydowski, w celu skoordyno-
czą, połączyły się onegdaj w jeden 
wania prac, związanych z akcją wybór-, 
czą, połączyły się onegdaj w jeden współ j 
ny komitet ogólno-obywatelski Bloku' 
gospodarczego, powołując na przewod­
niczącego p. Marcinowskiego .lózefa i 
na zastępców pp.: Aisnaka Wilhelma 1 
dr. Gotllba, na sekretarza p. Sabaczyń-
skiego-

W czwartek, dnia 11 b. m.. o godzi­
nie 7-ej wieczorem wygłoszony zostanie 
odczyt o nowej ustawie samorządowej 
w lokalu ochotmiczej straży pożarnej 
przez pp.: magistra praw Petrusa i prof. 
dr. Wodzińskiego. 

la w stanie ciężkim, gdzie przebywał do 
dnia wczorajszego. 

Jak się dowiadujemy, Wagenknecht, 
który zdawał sobie sprawę z tego, co go 
czeka, usiłował odebrać sobie życie- Za­
miar swój usiłował on wprowadzić w 
czyn w sposób dość niezwykły. Korzy­
stając z chwilowej nieuwagi pielęgnia­
rzy 

połknął Wagenknecht łyżeczkę od 
herbaty. 

Po kilku chwilach zauważył sanltar-
jusz czyn desperata i wezwał lekarza 
szpitalnego- Wagenknechta trzeba było 
poddać operacji, albowiem łyżeczka do-
staał się już poza przełyk. Zabieg był 
dość ciężki do przeprowadzenia, jednak 
udał się. 

Obecnie Wagenknecht wrócił do zdro­
wia i przewieziony został do więzienia 
w Piotrkowie. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N. 

Komunikat Zarządu 
z dnia 9 stycznia 1934 r. 

1) Odrzuca się protest KS. Pogoń (Skalmie­
rzyce) w sprawie ukarania przez Kierownictwo 
Podokreku Kaliskiego wskutek braku kaucji. 

2) Podaje się do wiadomości wnioski Z*» 
rządu L Z O P N na Walne Zgromadzenie: 

I ) p w j ą ć na członka zwyczajnego LZOPN 
Konstantynowski Klub Sportowy. 

I I ) ustala sie następujący system rozgry­
wek o mistrzostwo Ł Z O P N : 

a) rozgrywki o mistrzostwo klas A, B 1 C 
Ł Z O P N odbywają się zasadniczo w 2-ch run­
dach — Jesiennej i wiosennej: 

b) okres wiosenny roku 1934 jest przejścio­
w y ; 

c) w wiosennym okresie przejściowym 
19.34 klasa A liczy 8 drużyn t. J. 7 na podstawie 
tabeli rozgrywek klasy A z r. 1933 1 mistrza 
klasy B 1933 t. J. Kaliski KS. Po rozgrywkach 
wiosennych 1934 ostatni w tabeli klub spadnie 
do klasy B, gdzie już w Jesieni 1934 weźmie 
udział w rozgrywkach o mistrzostwo. T w o r z y 
się grupę eliminacyjną, złożona z 5-clu klubowi 
T U R (Łódź) — mistrz grupy łódzkiej Masy B, 
Sokół (Pabjanjce) — mistrz grupy Pabianicki*! 
klasy B. Lechja (Tomaszów) — mistrz grupy 
Tomaszowskiej klasy B, Hakoah (Łódź) i Mak-
kabi (Łódź). Grupa ta rozgrywa w okresie wio­
sennym 1934 oddzielnie zawody eliminacyjne, 
na podstawie których 3 pierwsze kluby w ta­
beli awansują automatycznie do do Masy A, 
gdzie Jesienią r. 1934 wezmą udział w mistrzos­
twach. 

d) klasa B w okresie wiosennym 1934 roz­
grywa zawody o puhar. Jednak systemem mist­
rzowskim. W okresie Jesiennym Hasa ta roze­
gra pierwsza rundę zawodów o mistrzostwo." 

e) klasa' C podobnie jak i Wąsa B, w okre> 
• sie wiosennym 1934 odbędzie rozgrywki o jo-
3 har systemem mistrzowskim, a Jesienią roregT* 

pierwsza rundę mistrzostw. 
3) Przypomina sie klubom, że delegaci na 

Walne Zgromadzenie Ł Z O P N . musza być za . 
opatrzeni w piśmienne upoważnienia z okręgla. 
pieczątka towarzystwa l dwoma podpisami. 

Chce przejść na judaizm, 
a b y m ó c Jechać do P a l e s t y n y . 

Warszawa, 9 stycznia 
Do urzędu palestyńskiego w Warsza 

wie zgłoscił się dzisiaj właściciel 18-to 
morgowego gospodarstwa rolnego pod 
Równem, 46-letni Stefan Zaklewski. Za-
klewski chce emigrować do Palestyny i 
przejść na judaizm, by pojąć za żonę 
ehaluckg, Chąne_Almond. 

Od dwuch lat na ziemi Zaklewskiego 
pracowało kilku chaluców, którzy po 
praktyce na roli jadą jako instruktorzy 
do Palestyny. Wśród chaluców znajdo­
wała się również Chana Almond, w któ­
rej zakochał się Zaklewski. Urząd pale­
styński skierował Zaklewskiego do ra­

ntu warszawskiego. f 

ednakfi 
sgodzilf rótkiemi falami 

radjoweml ator 0,1 
inas. Bf"Jj[stawów, kości, mięśni.' ner 

Kory. narządów wewnętrznych 
Aroł tfł kobiecych i t. d. 
Iv ^ fc r , g a h l "ec le terapii fizykalne] 

- d l i n * g L Ą K A N a w r o , ? i T c l . , 6 4 . 2 , 
erska, * 
>wski 
dpowi* 1 

l o t o w i 
ii jakoM 
:ilku k<" 
sku w 
Rzesz 

mratcWL Nr. t c i . 228-82. 
^ I r n u J e od 5 - 6 D P 

irator. 

JłudnitJ, 
>le kof 
wskief 
lat w"l 

DR. M E D . 

DATYNER 
,0 UROLOG 

°oy nerek, pęcherza I dróg 
' i ^ moczowych 

LKŁADA1<ACHODMA 59a 
V N A . 

ro jn ik , telel. 148-95 
w rs? ffr^1*od 2~3 1 o d 6 - 8 w : e c z -

Dr. med. 

S. KANTOR 
S p e c . c h o r ó b s k ó r n y c h , w e n e ­

r y c z n y c h 1 m o c z o p ł c i o w y c h 
przeprowadził się na ul. 

PIOTRKOWSKA 90 
Telcton 129.45. 

pr/.yjmu]e od 8—2 i od 5—9 wlecz 
w niedziele 1 święta od 8—2. 

D o k t ó r 

Ludwik FALK 
Choroby skórne I we­

neryczne 
NAWROT 7, lei. 128-07 
Przyjmuje O D 10—12-ej i O D 5—7-ei 

D O K T Ó R 

M I G R E N Ę , N E W R A L C J Ę 

BÓLE ZĘBÓW, 
GRYPĘ. P R Z E Z I Ę B I E N I A 

B Ó L E . A R T R E T Y C Z N E , 

S T A W O W E , K O S T N E i T.P 

P R O S Z K I T E W Y R A B I A M Y I W P O S T A C I 

TABLETEK. 
Ż Ą D A J C I E O R Y G I N A L N Y C H P R O S Z K Ó W 

z „KOGUTKIEM" 

S.BROTMAN 
C h o r o b y W E N E R Y C Z N E . 

M O C Z O P Ł C I O W E i S K Ó R N E . 
fanie od 9—11 rano. Panowie od 

11—5 pp. i 7—9 wiecz. 

Zawadzka 38. Tel. 108-07 

DR. MED. 

- 6 8 1 "L 
Sw K. 3 

R c * c r « 
P R A C O -

LEK.-DENT. 

iły P°. 
wne 41 
irwnerflij 
Zw. R<* 
tóremfl | 
ryraz 

Gecowowa 
'W i rn . od 1 1 - 1 i 3—8 w. 

'Błona 3.1. p. fr. 
L tel. 131-91 

Nei lecznica „Biła" 

zieci L 
I E E P R * * ' , 

>błeł, 

B S I Ę ty 
^ O R D M « 1 " , 

Ł Z I C C ' ^ 

D Z I E C I , 'f 
•DZORINS 

DR. M E D . 

I . P I K 
K°«clusikl 27, tel.175-50 

S^OROBY N E R W O W E . 
e r wice i cierpienia nerwowo-

fj^. seksualne, 
^ i n y przyjęć 5—7-eJ. 

30-2 

S. Kryńska 
CHOR. SKÓRNE I W E N E R Y C Z N E 

(kobiety i dzieci) 
eodz. przyjęć od 10.30—12 i od 3—4 
po poł., w niedziele I święta od 3 4 

Sienkiewicza 54 
ł e l e f . 1 4 6 - 1 0 

Lecznica M ó w i lamy Ustnej 

cgz. od 1000 r, 30— 
L e k . d e n t . 

H . P R U S S 
Piotrkowska 142, tel. 178-06 

C e n y z n a c z n i e z n i ż o n e . 

DR. M E D . 

iiiiiohii 
AKUSZERJA I CHOROBY KOBIECE' 
P R Z E P R O W A D Z I Ł S IE NA ULICĘ 

Pomorska 7, tel. 127-84 przyjmuje od 4—8-el. 

D r . m e d . 

M. Engelbeif 
Akuszer-ginekolog 

D J A T E R M J A 

Piotrkowska 200 

W Ę G I E L 
pierwszorzędny w plombowanych wor 
kach dostarczam do mieszkań po naj­
tańszej cenie. Teł. 192-35. 
15-2 Kler. M. P L A M . 

t e l . 1 4 6 - 4 6 O d 8 - 7 

FOTOGRAFUJCIE SIĘ 
w pierwszorzędnym zakładzie 

BERNARD! 
Piotrkowska 17, t e l . 144.11 
6 pocztówek— z l 5— 

SZYJĘ WYKWINTNIE 
BIELIZNĘ MĘSKĄ 

po cenach bardzo niskich. 
Przyjmuję również wszelkie 

reperacj l szycie po domach, 
u l . 6-go Sierpnia 7 6 

m, 1 6 , I I I p . 

Do akt Nr. Km. 1250 1933 r. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­
dzi, rewiru 5-eo, zamieszkały w Ło­
dzi przy ul. Al. Kościusziki Nr. 57, na 
zasadzie art. 602 K. P. C. ozlasza, t e 
w dniu 18 stycznia 1934 r. o godz. 12 
w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 59, 
odbędzie sie publiczna licytacja ru ­
chomości, a mianowicie! mebli i innych 
rzeczy, oszacowanych na łączną sume 
zł. 1500. które można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w M a ­
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 30 grudnia 1933 r. 
Komorniki E. KOROCZYCKI . 

T r o c i n y 
hurtowo i detalicznie do nahycła 

w PrzemyłU Dnewnym 
. M A K S Y M I L J A N JAKUBOWICZ-

S. A . 
Żeromskiego 90, tcl. 157-74. 

20—2 

Do akt Nr. Km. 3395 1933 r 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komormu Sadu Orodzklego w Ło­
dzi, rewjiru 10-go, zamieszkały w Ło­
dzi przy ul. Przejazd 40. na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 
stycznia 1934 r. o godz. 12 rano w Ło­
dzi przy ul. Dworskiej Nr. 6 odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości, a 
mianowicie: okien inspektowych I 
wiertaczki, oszacowanych na łączna su 
mę zl. 1200, które można oglądać w 
dłiiu licytacji w miejscu sprzedaży, w 
czasie wyże j oznaczonym. 

Łódź, dnia 28 grudnia 1933 r. 
Komorniki L. HOLLAS. 

Do akt Nr. Km. 2326—2329 1933 r. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło­
dzi, 12-go rewiru . zamieszkały w Ło­
dzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 17, na 
mocy art. 602. 603. 604 K. P. C. ogła­
sza, £e w dniu 13 stycznia 1934 r. o 
godzinie 13-el (nie później jednak niż 
w dwie godziny) w Brzezinach przy ul 
Okrzei Nr. 5, odbędzie się sprzedaż z 
przetargu publicznego ruchomości, 
składających się z maszyny do szycia, 
garderoby, szafek nocnych, otomany, 
obrazów i innych, oszacowanych na 
łączną M U I I C zł. 925. 

Powyższe ruchomości można oglą­
dać pod wskazanym adresem w dniu 
licytacji. 

Łódź dnia 2 stycznia 19.34 r. 
Komornik: JAROSZYŃSKI , 

Do akt Nr. Km. 2519 1933 r. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Orodzkiego w Lo 
dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Ło 
dzi, ul. Kilińskiego 96-a, na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 
stycznia 1934 r. o godz, 11—13 w Ło 
dzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 18 od 
będzie się publiczna licytacja rucho 
mości, a mianowicie: 40 ławek szkol 
nych. biurko dębowe, fotel dębowy, 
etażerka dębowa, dwie szafy dębowe, 
kozetka -pokryta gobelinem, lustro tre 
mo w dębowej czarnej ramie, otoma 
na pokryta ceratą i Inne, oszacowa 
nyoli na łączną sumę zł. 575, które mo 
żna ogilądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo 
aym. 

Łódź, dnia 8 stycznia 1934 r. 
Komorniki St. GÓRSKI . 

KWIATY 
EGZOTYCZNE 

Z C E L L O N U 
Ostatnie nowości. 

Niskie ceny. 
Pracownia przeniesiona z u l 
ŻEROMSKIEGO 17 na ulicę 

11 Listopada Nr. 63 
I I p., front. m. 12. 

„Czystość" 
Piotrkowska 44, tflefoo 167.45 

przyjmuje cyk.mowanie. drutowanie, 
froterowanie T U Z s w a t a n i e biur. po« 

Czyszczone szyb 

n a s e z o n z i m o w y 
poleca 

H E L E N A * * 
Z a w a d z k a 

Wejście p. bramę 

U D Z I E L A M lekcji elektrotechniki fi-
zyki . matematyki. Języka niemieckiego 
przedmiotów ogólnokształcących. — 
Przyjmę też posadę n a u c z y l i do­
mowego. Piotrkowska 103, m. 37. 



ŚTR. 12: 10.1 1934: 

B A R G E D U L D 
wł. L. Wizel . PIOTRKOWSKA 35 

zawiadamia Sz. Bywalców, iż po grun­
townym remoncie otwiera sie 
J U T R O w C Z W A R T E K o g. 11 przed p 

i poleca słynne ze swej dobroci 
i smaku 

o b i a d y i k o ł a t 
pó zl. 1.50 po zł. 1 . — 

oraz wszelkie dania a la carte. Przyjmuje sie zamówienia-^ 
bale i bankiety, po cenach przystęnych. 

D O R O C Z N A S E Z O N O W A —mm* m m mm 

WYPRZEDAŻ OBUWIA 
»mmm*»mm M Ę S K I E G O , D A M S K I E G O I D Z I E C I N N E G O 

CEIIY OD Zł. 2 . 8 0 N a J n 0 W 8 Z 6 G w a r a n c j a t r w a ł o ś c i I I 
VIS Ci 

Tamara Góralska 
T A N I E C A R T Y S T Y C Z N Y . — G I M N A S T Y K A . 

A K R O B A T Y K A . 
Sakoła zatwierdzona przez Min. W , R i O, P. 

Jfi'\ Klaty dzieci, panlicnek i dorosłych. 
Z a p i 6 y na I I p ó ł r o c z e codziennie od tfoidz fi 8. 

G D A Ń S K A 44. 

•OONO ®®®®®®®» 
W sobotę, drniiia 3 lutego 1934 roku 

o godzinie 22 odbędzie się 

Wielki BAL MASKOWY 
w sali „FILHARMONII" 

|M| w Łodzi, przy ulicy Narutowicza Nr. 20 

1 

na rzecz Stow. 

1 „Rodzina Policyjna" 
Koło Łódź-Miasto 

Mnóstwo niespodzianek 
dwie doborowe orkiestry 

jMj Bulet na miejscu obiicie zaopatrzony. 
£n Bilety w cenie zł. 3, dla pp. oficerów i 
SI akademików zł. 2. 

li 
MÎ«L̂ l̂o1!l]LL]B®®®RL®®B 

DR. M E D . 

CHOR. KOBIECE I AKUSZERJA 
Przyjmuje od 12—2 1 od 5—8 

Sfródmielska 12 r 
t e l . 1 2 6 ­ 8 7 

D o k t ó r 

H. SZUMACHER 
Choroby skórne 

i weneryczne 

PIOTRKOWSKA 56 
t e l . 1 4 8 ­ 6 2 

od I I pól — 4, 6 — 9 wlecz, w nie­
dziele l święta od 10—l 

Ceny lecznicowe. 

Matki! 
Zapisujcie 

swe dzieci do 

C ASI NO | 

Z I Ś P R E M J E R A B 

Najwybitniejsze sławy ekranu 

Joan Crawford 
Gary Cooper 

poraź pierwszy razem w 
filmie 

Dziś żyjemy 
Nadprogram: 

Aktualności 
Na l i II seans ceny zniżone. 

Bilety wolnego wejścia i ulgowe nieważne. 

OD ZARAZ do wynajęcia 2 W 
neczne pokoje z kuchnią i w| 
Zakątna 64 

i a p t 

sklepowy narożny wra* 
przyleg. mieszk. skład, 
z 3 pokoi, kuchni, z v/Vt 
darni od zaraz 

do wynateci'1 
Wiadomość u J. PetterS 

C Posady 

M A S Z Y N I S T K A przyjmuje 
„wanie do domu. Ceny niskie 
Ifrka 24. m. 1. tel. 101-11. 
R U T Y N O W A N Y buchalter sPj 
bilanse, zaprowadza księgi 
^Umiarkowane wynagrodzeni* 
friić 243-77, od 2-ej do 4-ej ora» 
{wieczorem. > 

P O T R Z E B N E , panienki od zaff; y 
fczać się od godz 9 rano. Pio" a n de 
70, sklep Herszkowicza, Mii pjgj 
P O T R Z E B N E : ekspedientka i \ tfął m u 

ca, znająca sic na kuchni do ' . . 
ha prowincji. Wiadomość Ora' u t l ' O n e 
li p. Gala, w środę od 3—4 _pJŁ 'aj 
N O W O Z A Ł O Ż O N A w y t w ó r n ^ L j U ^ : 

ra tów chemicznych poszukui' n ' 6 b 
jstawiciela dobrze wprowadź* -! i i u r z e 
droRerjach, składach farb. sV , 
etc. Oferty pod „Róg" składać ^ J a ś l l 
nistracjl ..Ropublikl". S 

c Kupno I sprzedaż ^ 
S P R Z E D A M tanio dobrą maszynę do 
pisania. Przejazd 16," m. 14. od 3—8 po 
pol. 14 

Dr. M E D . 

Kopeiowski 
CHOROBY W E W N Ę T R Z N E 

Gdańska 37 
!"el. 232-55. przyjmuje 7—8 wieczór. 

LECZNICA 
chorób 

uszu, nosa 
i gardła 

ZE STAŁEMI ŁÓŻKAMI 
Lekarze ordynujący: 

PIOTRKOWSKA 55, 
f r . I p . T e l . 1 7 4 - 7 4 

P I E N I Ą D Z E z rzeczy niepotrzebnych. 
— Przejrzyjcie wasze rzeczy i meble 
w domu, a z pewnością znajdziecie 
wiele niepotrzebnych i nawet prze 
szkadzających. — Ogłoście o tem w 
„Republice' w drobnych ogłoszeniach, 
a z pewnością dobrze je sprzedacie. — 
Ogłoszenia w „Republice" dają zawsze 
dobre rezultaty. 

INSTYTUT 
KOSMETYCZNY 
P I O T R K O W S K A 175, teł. 138-76 

Przy jm 10—2 i 4.30—8 w. 
Bezpowrotne usuwanie owłosienia 
najnowszą radykalną metoda bez 
śladów. Leczenie defektów ceny. 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs. 

Wytworne upiększanie twarzy. 
Lampa kwarcowa. Solux. 

Ceny kryzysowe. 

Lokale 

POSZUKUJE pokoju o dwuch oknach 
bez mebli w eleganckim domu. Oferty 
sub „A. C." w Republice. 10 

W Y D Z I E R Ż A W I Ę posesję: — domek 
mieszkalny 4 pokoje — kuchnia, 4 po­
mieszczenia fabryczne, szopy, gara* 
na różne przedsiębiorstwa. Wiadomość 
Hirszfeld, Wodna 12. 

4 - P O K O J O W E , 3-pokojowe 1 2-poko 
jowe mieszkania nowoczesne z wszel­
kiemi możliwemi wygodami w centrum 
w czystym spokojnym domu do odda 
nia od zaraz. Tel . 131-77. 

F A B R Y K A - szed. powierzchni ok 
1260 mt. kw. w śródmieściu przy przy­
stanku tramw. od kwietnia do wyna­
jęcia. Tel . 127-74. 

|ODNA.|ME tanio świeżo wyremonto­
wany umeblowany pokój z niekrępu-
jącom wejściem z korytarza. Wiado­
mość ul. O/la 23, m. 24, I I pictro( trze­
ci dom od rogu ul. Kilińskiego). 

S P R Z E D A M okazyjnie fuzje z reżek-
torami w b- -dobrym stanie. Wiado 
mość: ulica Zielona 65, m. 19, I I I p„ 
od 10—2 i 8—10 wlecz. 

W Ó Z E K dla dziecka nowoczesny, wl 
bardzo dobrym stanie, sprzedam tanio 
Ul. Orla 23. m. 24. 14 
K U P I E palto karakułowe ładne w do 
hrym stanie. Wiadomość Cegielnjana 
37, ni. 10. od 10 do 2-ej. . 10 

3 POKOJE z kuchnią, I I I p. front, ko­
morne 266 zl . Główna 67. Wiadomość 
u dozorcy. 1° 

{ Podziękowanie 
Sz. Komitetowi oraz tym 

wszystkim, którzy praca swą 
lub ofiarami przyczynili sic do 
uświetnienia naszego Wieczoru 
Sylwestrowego, składa najser­
deczniejsze ..Bóg zapiać" 

ZARZĄD 
Tow. „ B Y K U R C H O L I M " 

1 „ U Z D R O W I S K A " . 
40-2 

Choroby i w i e f f c ; 
(Specjalność _ psy ^ T ^ t y c h 

Lekarz medycyny kfl v, . 
weterynaryjnej I r ' t a t i i < 

WL A . RELCRE*y , 
przyjmuje codziennie od 'r*Pa|a.C 

i od 4 — 7 p. p. ITJ , 
N A W R O T la , 2 p. Tel . l' P *e n 

Ceny lecznicowe. , tylk_( 

R o z m a i ^ 

IDROBNE ogłoszenia w „R*j 'LLLC2E 

są najlepszym i najtańszym s J,. 
zetknięcia zainteresowanych, ROQNL 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora ' fją 
lokatora, 2) znaleźć micszKj j " * i 
pojedynczy pokój, 3) sprzeda* SCEJ 
chomość lub rzecz. 4) kupi^ 6jj 
wiek okazyjnie, 5) dostać Pjj, 

i wyszukać pracownika — nie* N a 1 
da drobne ogłoszenie do .^R^ ^ern 

T R Z Y P O K O J O W E mieszkanie z ła­
zienką, służbowym, dwa wejścia, kom 
piętnie wyremontowane, tapety, w 
centrum miasta, na czwartem piętrze 
od 1 styoznia 1934 do oddania. Komor 
ne 500 rb. Oferty sub „Remontowane' 
do adm. nin. pisma. 30 

DUŻY, frontowy, słoneczny, ładnie, 
umeblowany pokój z klatki schodowej 
do wynajęcia. Andrzeja 29, m. 7. 

S P R Z E D A M , sumę hipoteczną na I nu­
merze. Dom przy ul. Piotrkowskie], 
niedaleko Placu Wolności. Oferty pod 
„ Ł . Ł . " . 14 

[SZUKAM pokoju od 15 stycznia, ume­
blowanego, eleganckiego, czystego w 
centrum miasta, telefon i łazienka ko­
nieczna. Zgłoszenia w administracji 
pod ..12349". . 

L A M P Ę - Ż Y R A N D O L nowoczesne doj 
stołowego i gabinetu, tanio sprzedam. 
Andrzeja 47, I I p., m. 6. 

POKOJU eleganckiego zupełnie niokrę 
pującego — pożądane centralne ogrze 
wanie i wejście z klatki schodowej, 
poszukuje przyjezdny na soboty i nie­
dziele. Dokładne oferty do adm. —I 
dla „A. K." 14 

2 I 3 POKOJE z kuchnią, centrum do 
wynajęcia. Oferty sub „332" do admin 

P o k ó j 
ląduje umeblowany ewent. 2 pokoje z 
częściowem lub całkowitem utrzyma 
niem od zaraz do wynajęcia. Na 
wrót 2, I I I brama od rogu Piotrkow­
skiej, front I I piętro, m. 31, tel. 124-03 

POKÓJ umeblowany, słoneczny. I pic 
tro front. Cegielniana 58, m. 5 naprze­
ciw sądu. 

3 POKOJE z kuchnią front, wygody, 1 

wynajmie zaraz gospodarz. Wólczań 
ska Nr. 139, m. 5. 

OKAZJA! 3 poczt, retuszowani 
tylko w zakładzie f o t o g r a f i k i ^ 
Laksa. Żeromskiego 84, doją*' . , ' 

NATOI walami: 5, 6, 8, 0. 

UPRASZA sie znalazcę 19 J l k . 
;5-cio i 4 i pól proc. Tow. Kre". ^"e n 
dzi, zgubionych dnia 9 bm. o ,,Vori 
zwrot takowych pod adrescrj' j . =• 
tracka 29, I I piętro, mieszk. l';A*c> Że 
nagrodzeniem, 
zrobione. 

Odnośne m to... 

P R Z Y B L A K A L A się suczka t>f * > . , 
cone włosy. Odebrać można K r O i 
grodzeniem. Wólczańska l ? l ' % 4 . 

SKRADZIONO weksel zt. 100 
" Nr. 447. T ł o goht. płatny 17 I I I . 

|Pożyczki Narodowe). ' ^ ' " . F n i l l e i 
unieważnia Pracownia Firane" h\ , v , l 
11-go Listopada 5. 
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Prenumerat „Republiki 
w Łodzi z l . 4.— za odnoszenie do domti 40 gr. 
miesięcznie; z przesyłka pocztową w Polsce 
zł. 5.—, zagrafaicą zł. 10.— , Republika*' I 
,.Express'' w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł. 7 miesięcznie. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mmX280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na | Słuszne reklamacje będą uwzględniaj 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogtoszeń zwykłych dzieli sie na 10 szpalt po 28 mm. I wniesione będą naipóźniej w ciągu Jf 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. N a ' od ukazania się pierwszego oglo»* e , 
stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-* 
nowe w tekście z l . 10. - Adwokackie ryczałtem z l . 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniei 
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zl . 1.20. Opisowe w tekście redakcyj­
nym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 
100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk 

ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 

niezwłocznie po ukazaniu sie orueicR 0 

ogłoszenia tej samej treści co pi"51!' 
Omyłki , które zasadniczo Dle zmieni?' 
ogłoszenia nie upoważniała do śądania. (r 

zapłaty lub powtórzenia oplosze11 Tr: 

£a wydawcę: Wydawnictwa „Republika". Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Srnólski.W druk. „Republiki", sp. z ogr, odo- w r.odzi. Piotrkowska 
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